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A. Hitleris tapo Vokietijos prezidentu-kancleriu
Vėl sustreikavo 600.000 dar 

bininkų Amerikoj 
-Jungtiniu Valstybių darbiniu - 

kai energingai kovoja už savo bū 
vio pagerinimu. Pasibaigus Kali­
fornijos darbininku streikui, ku­
riam vadovavo Amerikos Darbo 
Federacija, dabar pranešama is 
New Yorko, kad šilko, vilnų ir 
audimo pramonės darbininkai, vi­
so apie 600.000 žmonių solidariai 
išėjo streikan, reikalaudami atly 
ginimo už darbą padidinimo ir 
darbo valandų sutrumpinimo.

Kaip visuomet, taip ir šį kartą 
audėjų streikui pritaria ir kitos 
Amerikos Darbininkų Fedėraci « 
jos šakos ir rengiasi solidariai 
išeiti streikan, jeigu darbdaviai 
nenorės patenkint streikuojančių 
darbininkų reikalavimus.
Pasaulinis žydų kongresas

Rugpjūčio 21 dieną, Šveicarijos 
Ženevoje prasidėjo pasaulinis žy­
dą kongresas. Suvažiavo virš 
1000 delegatų iš viso pasaulio, 
kur svarsto žydų tautos vieningu­
mo klausimų, savitarpinę pagalbą 
jų organizacijų ir kultūros reika­
lus. .

žydų tautos vadai vienbalsiai 
nutarė visomis išgalėmis kovot 
prieš jų persekiojimą Vokietijoj 
ir prašo Tautų Sąjungos, kad jį 
laikytų savo globoje Sąare kraš­
tą, nes farsiškas plebiscita? gali 
jį grąžint Vokietijai, o tuomet ir 
iš ten turėtų bėgt daugybė iš Vo 
kietijos centrų į Saare kraštą su­
važiavusi!} žydų.

Kviečių eksportas
Taptautinė kviečių eksporto 

konferencija Londone konstata - 
vo, kad sausros padaryti nuosto­
liai atėmė iš Jungtinių Valstybių 
galimybę eksportuot kviečius 1934 
- 1935 m. Asociated Press prane 
ša, kad Argentina galėsianti eks- 
portuot 4.082.250 tonų kviečių, 
Kanada 7.348.050 ir Australija 
3.265.800 tonų. Spėjama, kad Ru­
sijos kviečių'eksportas taipgi bus 
didelis.

Nemažins sėjos
Jungtinėse Valstybėse vyrauja 

nuomonė, kad nėra prasmės ma­
rint pasėlių kvotas. Esą, reikia 
Bet kiek galima daugiau, nes ka­
pitalistų susirūpinimas tokiu bū­
du pakelt javų kainą nepateisina 
mas žmoniškhimo atžvilgiu, kadan 
gi pasaulyje šiandiena milijonai 
žmonių badauja, neturėdami kąs­
nio duonos.

Paliuosavo Labattą
Kanados, gagsteriai sekvestravo 

alaus karalių multimilijonierių 
Labattą ir iš jo giminių pareika­
lavo 150.000 dolerių, jei nori jį 
gyvą atgal gaut. Dabar praneša­
ma iš Toronto, kad alaus magna­
tas parėjo namo visiškai sveikas 
mat jo šeima sumokėjo jį pagro­
busiems plėšikams reikalaujamą 
Bumą.

Anglijos spauda, ypač „Man - 
Chester Guardian“, plačiai ko­
mentuoja pastarųjų dienų Sovie­
tų Rusijos politiką ir pažymi jos 
dideli bičiuliavimasi su buržuazi­
nėmis valstybėmis. Anot „M. G“, 
ir Trockis tik del to buvo išvytas 
iš Rusijos, kad jis norėjo plėšt 
revoliuciją visame pasaulyje, o 
Stalinas pasitenkino ta santvar - 
ka Rusijoj ir kapitalistinių vals­
tybių diplomatų prašomas Troc­
id ne tik pašalino iš valdžios, bet 
net iš Sovietų žemės ištrėmė, tą 
garsų galingos Raudonosios Ar­
mijos organizatorių.

Anglų spauda taipgi prisimena 
garsaus savo jumoristo ir drama 
turgo Bernanrd Shaw kelionę i 
Maskvą, kur jis iš Anglijos buvo 
nuvykęs su garsiaja ponia Astor, 
kuri vizituodama Sovietų atstovų 
rūmus užlipo ant pakopų ir pa­
reiškė: aš esu buržujė, aristokra­
tė, kapitaliste ir nekenčiu bolševi 
kų. Ir pridūrė, kad ji pirmoji to 
kilis žodžius toj tribūnoj pasakė. 
Bernardas ir vietiniai palydovai 
iš tò tik pasijuokė. w

‘ Bet dabar anglų spauda labai 
įdomiai aprašo ši įvykį. Pasauli­
niai garsus anglų rašytojas ir po 
litikas prof. Harold J. Laski, lan 
kydamasis Maskvoj gavo ledimą 

¡pasakyt tris prakalbas apie sočia 
lizmą, kuriose jis pabrėžė, kad 
bolševikai tuos idealus yra su­
trempę ir virtę valstybiniais kapi 
talistais. šio anglų profesoriaus

i paskaitos sukėlė gyvų komentarų 
[Maskvoje, del ko susirūpino val­
džia ir rado reikalingu ten pat su 
ruošt diskusijų vakarą, kur Las- 
kio sukritikavimui Sovietai pas- 

1 kyrė mokslininkų instituto „Tei- 
,sė ir Konstrukcija“ pirmininką 
lietuvį prof. Pašūkonį. „M. G.“ 

¡rašo, kad prof. Pašukoms labai 
¡rimtais argumentais gynė Sovie­
tų rėžimą ir patarė Laskiui pla­
čiau pastudijuot sovietinę demo­
kratiją ir jos skirtumą nuo bur- 

! žuazines.
Anglas atsakė, kad jis bandy- 

siąs giliau šį klausimą pastudi­
juot, nors jam dabar atrodą, kad 
ta sovietinė demokratija gyvuo-

POLITIKŲ, ANGLO SU LIETUVIU GINČAS MASKVOJ
HERIOTAS IŠSISKUBINO ¡ KAUNĄ.— SOKOLNIKOVAS VAŽIUOJA Į PARY 
ŽIU— JUGOSLAVIJA RUOŠIASI PRIEŠ AUSTRIJĄ.—TRUMPAI Iš VISUR

j ja tik teorijoj, o plačiu mastų 
iSov. Rusijoj ji nepraktikuojama. 

Aukštose Rusijos mokyklose po 
' revoliucijos pasiliko daug moki­
nių lietuvių, kurių daugumą šian 
dien matome įvairiose tos valsty 
bes sričių vadovybėse.* **

Artinasi nauja Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos valstybių konferen 
¡cija. Šia proga buv. Prancūzijos 
. premjeras ' Heriot išsiskubino į 
I Kauną, paveikt į Lietuvos vyriau 
sybę, kad ji dėtus į Rytų Lokamą 
drauge su Rusija ir Prancūzija. 

¡Heriot turi Prancūzijos vyriausy 
bės įgaliojimą ir finansinę pasko 
lą Lietuvai pasiūlyt, kad tik „ma 
žas kupstas, neapverstų didelį ve 
žimą“, kad tik pavyktų taip 

I apeit apie Gedimino kalną, kad ■ 
visi būtų patenkinti.’...

*
Paryžiaus spauda plačiai rašo, 

apie naujo Sovietų Rusijos amba 
sadoriaus Grogorji Sokolnikov pa 

¡skyrimą į Paryžių,?vieton mirų- 
[sio^Dovgalevskiô.

Sokolnikovas gimė Maskvoj, 
kur jo tėvas turėjo savą vaistinę, 

i Tėvai buvo turtingi, bet jis stu­
dentaudamas prisidėjo prie so­
cialdemokratų partijos ir socialia 
tinęs idėjos platinimą studentų 
tarpe buvo caro valdžios areštuo 
tas ir 1909 metais ištremtas į Si­
birą. Tokiu būdu Maskvoj jam bu 
vo nutrauktos medicinos mokslo 
studijos. Iš Sibiro Sokolnikovas 
pabėgo į Paryžių, kur baigė medi 
cinos ir politinį mokslą. 1917 ne­

itais garsiame užblombuotame va­
gone, kartu su Leninu nuvyko į 
Rusiją, kur jam buvo pavestas 
bankų nacionalizavimas. Iki šio 
paskyrimo jis buvo U. R. viceko. 

[ misaras.
*« t

Jugoslavijos vyriausybė parga­
beno 1917 m. Šveicarijoj mirusio 
Vladimiro Gučinovičiaus lavoną 
ir su didžiausiomis iškilmėmis pa 
laidojo Sarajevo kapinėse, šalia 
kitų revoliucionierių kapu, ku • 

Iriuos Austrijos valdžia sušaudė,

Vokietijoj platinama 
pagonystė

Iš Berlyno praneša, kad ten įsi 
registravo pagoniška organizaci - 
ja, jau antra tos rūšies šiais me 
tais, kuri veda propagandą, kad 
žmonės netikėtų į pomirtinį gyve 
nimą.

Rašytojų kongresas
Maskvoje įvyko Sov. Rusijos ir 

užsienių rašytojų kongresas ku­
riame dalyvavo 374 delegatai.

—-Naujas Austrijos diktatorius 
Schuschenigg vyksta Italijon pa 
sitart su Mussolini.
—Spaudoje pasklido gandų, kad 

Bavarijos politikai nori atsiskirti 
nuo protestantiškos Vokietijos. 
Bavarijoj trokštama sukurti ne­
priklausomą valstybę.

EXTRA 1
Sekančiu „A. L. Balso“ nume­

riu pradėsime spausdinti Siegno- 
bos straipsnių seriją — SOČIA ■ 
LĖS DOKTRINOS IR DEMO­
KRATIJA, kur, žvelgiant į praė­
jusių laikų civilizacijos istoriją, 
savaime aiškėja dabartinės žmoni 
jos pasiektas progresas, darbiniu 
kų apšvietos ir organizuotumo 
svarba. Ypatingai dabar siaučiau 
čio ekonominio krizio ir įtempto 
politinio ūpo momentu, kiekvie­
nam kultūringam darbo žmogui 
yra svarbu demokratijos idealuos 
užsigrūdint, darbininkų galybėj 
įsitikint.

Sekite kiekvieną „Balso“ nu­
merį ir platinkite jį svyruojančių 
draugų tarpe. Redakcija,

iškorę arba numarino kalėjimuo­
se, už norą iškovoti tam kraštui 
nepriklausomybę. Lydėdama VIa 
dimiro lavoną jugoslavų minia su 
stojo prie tilto kur buvo nukau­
tas Austro - Vengrijos įpėdinis 
Ferdinandas su žmona. Laidotu - 
Vių proga visoj Jugoslavijoj buvo 
vėliavos iki pusei nuleistos, pager 
biurui žuvusių už laisvę. Europos 
spauda iš to spėja, kad Jugoslav! 
ja ruošiasi kokius tai Austrijos 
puolimus atremti.

—Hitlerio atstovas von Papen 
įteikė savo kredencijalus Austri­
jos prezidentui Miklus. Visos ce­
remonijos tęsėsi 7 minutes. Anot1 
spaudos pranešimų, nėra jokios 
vilties, kad pagerėtų Austrijos 
santykiai su Vokietija. Laukiama .

Į naujų ir svarbių konfliktų.
—Galutinai išsikrausčius iš Hai 

ti Vašingtono valdžios kariuome­
nei visose Amerikos diplomatinė­
se sferose tikima geriems Ruzvel 
to norams.

—Vėl pagyvėjo rusų ginčas su 
japonais Tolimųjų Rytų Kinijos 
geležinkelio klausimu. Rusai kulti 
na japonus del jų pasirengimo į- 
vest karo stovį Mančukuo terito­
rijoj ir del sulaikymo 10-ties ru­
sų geležinkeliečių, o japonai pri­
kiša rusams provokacijas.

—Amerikos valdžia nupirko Eu 
ropoję ir atgabeno į New Yorką 
400 tonų sidabro, kurio vertė sie­
kia 250.000 svarų sterlingų.

—Paryžiaus spauda griežtai 
tvirtina, kad Hindenburgo testa­
mentą Hitleris savotiškai sufalsi­
fikavo.

‘—Turkijoje gyvenančių rusų 
baltagvardiečių delegacija oficia­
liai kreipėsi į Sovietų atstovybę, 
prašydama, kad jiems būtų leis­
ta grįžti į Rusiją.

—Portugalijoj, Ispanijoj, Pran 
cūzijoj ir kitose Europos valsty­
bėse miškų gaisrai padarė didžiau 
sius nuostolius.

—Pranešama iš Kalkutos, kad 
Gango upėj audros metų keleiviai 
susispietė viename laivo krašte 
nuo ko laivas apvirto ir prigėrė 
170 žmonių.

Dar vienas Hitlerio farsas
Šio men. 19 d. Vokietijoje jvy 

ko taip vadinamas plebiscitas, iŠ 
rinkti Hitlerį prezidentu - kanele 
riu. Aišku buvo iš anksto kad Hit 
leris po Hindenburgo mirties na 
chališkai užims prezidento vietą.

Gerai Hitleris pasakė vienoj sa 
vo propagandinėj kalboj, kad 
uAš galiu ir be jūsų būti prezi­
dentu, bet noriu, kad jūs išreikš- 
tumet savo nuomonę“. Be abejo 
Adolfas žinojo ką pasakė, kad 
jūs, liaudis, turite progą man* pa 
sigerinti, o ,,aá“ vistiek preziden 
tu būsiu. Taip ir atsitiko.

Charakteringa pažymėti kad 
nors Adolfas Hitleris šimtais savo 
priešininkus žudė, bet opozicija 
nesumažėjo, ką parodė priešple- 
biscitinė propaganda. Mat ,jega 
meilės nepriversi“.
čako fronte „nieko nauio“

Iš Paragvajaus sostinės Asun­
cion oficialiai praneša, kad Para 
gvajaus kariuomenė žygiuoja pir 
myn ir vykusia ataka, be didelių 
sunkumų prasiskynė platų kelią 
link Bollivian tvirtovės. „Iš muá 
pusės .aukų nebuvo“ — priduria 
komunikatas.

(O iš Bolivijos sostinės La Paz 
tą pačią dieną irgi oficialiai skel­
bia: „Po smarkių mūšių mūsų ka 
riuomenė užėmė dvi priešininko 
apkasų linijas 1300 metrų plotų.

„Paragvajiečiai iš karto prieši 
nosi, bet netrukus pradėjo netvar 
kingai trauktis palikdami 119 už 
muštų.

j,yUžgrobčme 148 šautuvus du 
kulkosvydžius, daug rankinių gra 
natų ir amunicijos.“
Pardavė žmoną už 500 doL

Havas telegrafo agentūra pra­
neša' tokį įvykį iš krizio paliesto 
Amerikos gyvenimo.

New Yorko priemiesčio Hobo­
ken, giventojas Richard Roit be 
darbo ir be turto neturėjo iš ko 
pragyventi. Tada jis pasiūlė žmo­
nai tokį sumanymą: Ką tu many 
tum, jei aš tave parduočiau mū­
sų turtingam kaimynui Paului 
Hermanui. Žmona atsakė: Par­
duok, nes jis man pusėtinai patin 
ka. Sutarta ir padaryta. Visi trys 
nuėjo pas notarą, surašė pardavi' 
mo aktą, Paulas sumokėjo Riehar 
dui 500 doleriij ir pasiėmęs ponią 
Roitienę po ranka linksmas nuė­
jo savo, rezidencijom Richardas 
ėjo vienas, bet taipgi linksmas 
kadangi už savo žmonelę gavo 
500 dolerių.

Viskas būt buvę gerai, bet įsi­
kišo nelaboji policija. Ir nors par 
davimas buvo formališkai padary 
tas, bet visus tris šios nepapras­
tos operacijos vykintojus pasodi 
no už grotų.

i—Urugvajaus prezidentas Te­
rra aplankė Brazilijos prezidentą 
Vargas. Vargas atvyks į Argén - 
tiną sekantį balandžio mėnesį.

Bulgarijos valdžia rengiasi 
sušaudyt 150 kareivių

Susekus karinę komunistinę or 
ganizaciją Bulgarijos karinome - 
nes eilėse, suareštuota 150 karei­
vių. Valstybės gynėjas reikalau­
ja, kad jie visi būtų sušaudyti. 
Šio proceso pasekmės gali netik 

.sukelt maištą Bulgarijoj, bet ir 
įtraukt į jį kaimynines valstybes. 
Ištraukė milžinišką turtą iš 

jūrų dugno
Pranešama iš Londono, kad vie 

na privati firma modemiškų na 
rų pagalba dasikrapštė iki jūrų 
dugno ties šiauriniais Airijos pa 
kraščiais, kur iš 1917 metais vo-- 
kiečių nuskandinto aglų laivo 
„Laurentic“ ištraukė milijono 
svarų sterlingų vertės aukso.

Šį Sekmadienį Sal. „Jose Verdi66 AL Brown 736, „Balso66 Popietis. Įžanga 70 c. Rūbinė Veltui. Grieš „Lyra66



Vienybes klausimu
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Apie kolonijos vienijimąsi daug 
kalbama, dar daugiau šaipomasi, 
o konkretaus nieko nepasakoma. 
.Dauguma kalbėdami apie vieny 
bę visai nepagalvoja koks tos vie 
nybės pamatas turi būti, o jei jau 
taria vieną kitą žodi apie tai - tai 
taip miglotai, jog aiškiai matyti, 
kad tą žodžių autorius nė kiek 
rimčiau, giliau apie tai nepagal­
vojo.

Vienybės klausimas pas mus la 
bai siauras ir paviršutiniai supran 
tarnas. Dauguma mano, jog tik 
reikia susėst už bendro stalo ir 
baigta.

Mūsų kolonijos istorijoje ne 
kartą buvo sėsta prie bendro sta­
lo ir kiekvieną kartą atsidaltota 
nuo to dar didesne, storesne sie­
na.

Ot ir Įvertinkime padėtį beša­
liai, panagrinėkime kodėl tais at 
vejais, kuomet jau buvo sėsta prie 
bendro stalo, vėl kiekvienas sau 
namon nuėjo ir dar sandariau už 
darė savo duris.

O tai įvyko todėl, kad kai ku 
rie tos vienybės šalininkai supra 
to vienybę ne lygaus su lygiu dar 
bą, bet kito prarijimu, t. y. lenkas 
kai. Jei kur nepasisekė jiems už­
gniaužti, praryti kitus — ten jų 
antram posėdžiui nei nekviesk — 
neateis. Taip buvo su Bedarbius 
Šelpti Komitetu, taip yra su Ba­
sanavičiaus vardo lietuvių rū­
mais.

Ir tame daugiausia kalti kaip 
karts „švyturio“ šulai.

Jei jie iš tiesų būtų nuoširdūs 
ir kaip sako iš kritikos nori pasi 
mokinti tai pasimokinkite, atsisa 
kykite nuo prarijimo politikos ir 
nusileiskite iš savo iliuzinių aukš 
tybių prilygdami prie kitų, o ne 
skaitydami save Dievo parink­
tais.

Be to, vienybės klausime reikia 
atsisakyti demagogijos. Sulygto - 
kite savo visus raštus, rašytus Į 
Lietuvą, platintus čia ir pamaty­
sit®, jog viens kitam prieštarau­
ja. Jūs visiems ir visiems kalate i 
galvą ir apgaulingai, jog Jūs esa 
te kolonija ir jos vardu kalbate, 
tad kas tie, su kuriais norite susi 
vienyti? čako indėnai? Tai ir aiš­
kiausiai parodo, jog Jūsų vieny­
bės pamatas yra užgrobimo prin­
cipas, noras padaryti kitus klus­
niom avelėm, o patiems vadovau

ŽINIOS-ŽINELES
—Liepos 15 dieną Bubiuose, ne 

toli Šiaulių, įvyko jubiliejinė ge­
gužinė, kurioje dalyvavo apie 
5000 žmonių. Ši gegužinė buvo su 
renkta paminėti pirmąjai lietuviš 
kai gegužinei, nuo kurios dabar 
.suėjo lygiai 35 metai. Ta proga 
Bubiuose buvo atidaryta liaudies 
meno paroda ir Bubių vasarvietė. 
Šioje gegužinėje dalyvavo nema­
žas būrys ir anos pirmosios lietu 
viškos gegužines dalyvių.

—Per pirmą šių metų pusmetį 
Lietuva į užsienį išvežė apie pus­
šešto milijono kiaušinių. Daugiau 
šia jų buvo išvežta į Čekoslovaki 
ją, Angliją, Šveicariją, Austriją. 
Per 1933 metų pirmą pusmetį bu 
vo išvežta apie puspenkto milijo 
no kiaušinių. Tuo būdu dabar 
kiaušinių eksportas padidėjo H 
nuošimčių. Nustačius kiaušinų ga 
mybai tvirtesnius pagrindus, pa-

ti ir toliau jų vardu kalbėti, kaip 
tai daro Hitleris.

Norint susivienyti su kitais rei 
kia pašalinti tai, kas kenkia tai 
vienybei. Juk doras žmogus neno­
ri sėsti prie vieno stalo su tais, ku 
rie pagarsėjo kaip viešo skatiko 
vagys, kurių ieško Lietuvos teis-, 
mas ne už priešingus įsitikinimus 
bet už kriminalinius prasižengi - 
mus.

O tai ne tik nedaroma, bet tie 
žmonės dar aukštinami didvy­
riais.

Norint susivienyti reikia vie - 
niems ir antriems gerbti kito įsi 
tikinimus bei principus ir nerei­
kalauti, kad juos pasmerktų. Ma. 
ža to, besivienijantieji neturi vi­
sai galvoti, jog atskirais klausi­
mais nebus nuomonių skirtumo ir 
tuo labiau, kad susivienijimo ide 
jai bus paaukota bendras pricipas 
—kovoti prieš visuomenės parazi 
tus, nuslepiant įvairias atskirų 
žmonių juodas machenacijas. Vi­
si tie žmonės bus pasmerkti, ne- 
üürint, jog jie yra susivienijusių 
grupių kurios nors nariais.

Pirma reikia patiems savyje pa 
siruošti vienybei, o paskui jau ei : 
ti prie kitų su šiuo sumanymu. 1

Iki nebus nuoširdaus prisipaži- i 
nimo klaidose, kol nebus pasmerk 
ti buvę veikimo metodai — negali 
būti kalbos apie vienybę. Norint 
susivienyti bendram kultūros dar 
bui reikia keisti taktiką, metodus 
reikia išaiškinti visas vagystes ir 
pašalinti apgavikus. Jei ir toliau 
bus vedama tokia biauri, šlykšti 
intrigų politika, kokia pasireiškė [bar speciali tam tikrų įstaigų ko- 
mbsidijų aferoj — niekas nesidės > misija nukentėjusiose' srityse ap- 
su tokiais žmonėmis bendram dar 
bui.

Mes asmenų, pačių faktų nemi­
nime, tikėdamiesi, jog tai supran 
tama ir iš bendrų posakių, bet vie 
nybės klausimą svarstant pro tai 
tylomis nebus praeita, nes šiaip 

*ar taip asmens, o ne dvasios su­
daro organizacijas ir asmens, o 
ne Dievo dvasia visam kam vado 
vauja. Bet atskirų asmenų pa­
smerkimas nereiškia organizaci - 
jos prakeikimą, tai gali įvykti 
tik tuomet, kuomet ta organizaci 
ja visgi tų asmenų iš savo tarpo 
neprašalina.

Taigi pirma patys pasiruoškite 
savyje vienybės darbui apsišva­
rindami, o paskui kalbėkite apie 
patį vienybės klausimą.

remiant jų kainas primokėjimais, 
iš valstybė/iždo kiaušinių išveži 
mas į užsienį vis didėja, nežiū­
rint naujų užsienių rinkos vis su 
varžymų.

—Per paskutinį dešimtmetį 
briedžių skaičius Klaipėdos kraš­
te žymiai padidėjo. Tuojau po ka 
ro briedžių Šeimos buvo pradėju 
sios retėti. Bet griežti briedžiams 
aupsaugoti įstatymai padarė ga­
lą tų gražių Neringos ir kitų Lie 
tuvos pajūrio vietų, žvėrių naiki­
nimui. Ypač Neringoje briedžių 
skaičius nuolatos didėja. Taip 
pat ir kituose Lietuvos miškuose 
dar užtinkama briedžių.
Graži auka užsienio lietuviams

Aušros gimnazijos mokytojas 
ponas Reméza paaukojo per drau 
giją užsienio lietuviams remti (D 
ULR) 300 lt. kaimyniškų valsty­
bių lietuvių moksleiviams šelpti.

je įsisteigė pirmosios pramonės 
įmonės. Ta proga, kai kurie Liet 
tuvos promonininkai iškėlė suma 
nymą suruošti didelę savosios 
pramonės parodą. Sumanymas rrn 
do pritarimo ir platesniuose pra¡ 
monininkų sluoksniuose. Jam 
taip pat pritaria ir vyriausybė 
bei savivaldybės. Pastarosios kai 
kurias pramonės įmonėse turi sa­
vo žinioje, o į kai kurias yra įdė 
jusios stambius kapitalus. Paro . 
dos organizavimu jau dabar susi 
rūpinta.

Parodoje manoma atvaizduotį! 
Lietuvos pramonės kūrimosi ir 
jos vystymosi kelią ligi pačių pa­
skutinių dienų. Parodoje bus pa­
rodyta viskas, ką Lietuva pramo 
nės srityje yra padariusi, ką ir 
kaip gamina savo reikalams bei 
eksportui, ko dar trūksta ir ką 
Lietuva gali dar pasigaminti. Lie 
tu viškos pramonės augimą paro­
doje norima atvaizduoti skaičiais, 
diagramomis ir gyvais pavyz­
džiais. Tos rūšies paroda bus dar 
pirmutinė. * ' ■

Kražių skerdynių paveikslų 
paroda

Nuo liepos 8 iki 19 dienai Ute 
noj, parapijos salėj atidaryta 
buv. Ukmergės gimnazijos paišy 
bos mokytojo dailininko Igną - 
tavičiaus Kražių skerdynių pa 
veikslų paroda, kurią pamatyti 
bilietas kainavo tik 50 centų, o 
moksleiviams ir vaikams — £5 et..

Parodą sudaro p. Ignatavičiaus 
kompozicijos.- rusų valdžios ir 
cerkvės pastangos suprovoslavin- 
ti bažnyčią vaizduojančio paveiks 
lo, moterų pastangos neleisti ku­
nigui iš bažnyčios Sakramentų iš 
nešti, Kražių bažnyčios viduj 
skerdynių dramos vaizdo —pa­
veikslų ir 17-kos skerdynėse pa­
sižymėjusių valdžios atstovų ir 
14-kos skerdynių dalyvių ir gynu 
šių bažnyčios atstovų portretų, ir 
kazokų „idilijos“ vaizdelių. 
—Marijampolėj surastas negyvas 
savo patale pil. Motiejus Andriu 
šis, 50 m. amžiaus. Apžiūrėjus nu 
statyta, kad Andriušis nušautas. 
Tačiau nuodugnaus žinovų apžiū 
rėjimas nustatė, kad- Ahidriušis 
greičiausia nusišovęs. Kvota ve­
dama.

Vilniaus žurnalistai Kaune
Į Kauną atvyko lenki) monar-

Rūpinamasi nukentėjusiais nuo 
audrų šiaurės Lietuvoje

Kaip žinome, liepos pirmą die­
ną šiaurės Lietuvoje siautė labai 

■ • didelė audra, kuri tenykštiems ū- 
I kininkams padarė daug nuostolių. 

Priskaitoma. kad tie nuostoliai 
siekia apie du milijonu litų. Aud 
ros siautusi ose srityse Lietuvos 
ūkininkai atsidūrė labai sunkioje 
padėtyje, nes vietoje jau stinga 
pašaro gyvuliams.

Nelaimės ištiktiems bus paslęir 
ta pašalpoms tam tikra suma pi 
r.igų. Dalis jų - 300.000 liti) dar 
yra užsilikusių nuo 1929 metų, 
kai tuo laiku buvo nederliaus, rei 
kėjo šelpti šiaurės Lietuvos gy­
ventojus. Be to, nemažą sumą ža­
da vyriausybė ir savivaldybė. La 
blausiai nukentėjusiose srityse, 
nukent ėjusiems ūkininkams pa­
galbai teikti sudaryti specialius 
komitetai. Kurie svarsto ir įverti 
na sunkią šiaurės Lietuvos ūki-, 
ninku padėtį ir ieško būdų suras 
ti lėšų pagelbai teikti. Taip pat 
rūpinamasi žiemkenčių sėklomis. 
.Sugriautiems trobesiams atstaty­
ti, miškų departamentas duos pa 
pigintą miško medžiagą. Ūkinin­
kams patarimų, kas daryti aud­
ros sunaikintuose žemės plotuose, 
duos agronomai, atvykę į vietas. 
Vyriausybė nukentejusiems ūki - 
n inkams palengvins žemės m okes 
čių mokėjimą, o žemės bankas ati 
dės paskolų grąžinimo laiką. Da- 

skaičiuoja audros padarytus nuo 
etolius.

Gydytojas, kuris gydo veltui
„Diena“ rašo;* kad Katine gyve 

na apie 200 gydytojų, bet nė vie­
nas iš jų negydo veltui. Dabar at 
sirado / vienas gydytojas, kuris 
biednuomenę pradėjo gydyti vėl 
tui. Prie Ukmergės pi. Nr. 71 na­
mų matyti tokia iškaba: „Bied- 
rtuomene nemokamai priimama 
16—17 vai“. Šis parašas sutrau 
kia daug vargšų, kurie gerašir - 
džio gydytojo gydomi veltui. Ro 
dos, tai bus Vienintelis gydytojas 
Lietuvoj, kuris pradėjo veltui gy 
dyti.
JCitais metais bus Lietuvos pra­

monės paroda
Ateinančiais metais sukanka ly 

giai penkiolika metų, kai Lietuvo. 

L,
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KIEKVIENAS IŠMINTINGAS LIETUVIS 
visus savo bankinius reikalus atlieka tik per 

LIETUVIŲ SKYBIŲ
BANCO HOLANDES

Bme Mitre 234 esq. 25 de Mayo 81, Buenos Aires 

KODĖL?
kad padėti OLANDŲ BANKO taupomojoj kasoj pinigai yra ga- 
rantuotoj apsaugoj ir duoda gerus nuošimčius. , 
kad piniginės perlaidos per OLANDŲ BANKĄ atliekamos greit, 
geriausiu kursu ir už mažiausi atlyginimą.
kad laivakortės OLANDŲ BANKE parduodamos geriausiais lai­
vais ir pigiausiomis kainomis.
kad OLANDŲ BANKE kiekvienas lietuvis jaučiasi kaip savo nuo- 
savuose namuose, i

Darbo valandos; nuo 8.30 vai. ryto iki 7 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12.30 vai. po piet.

ÊDOT

ĖDT O

ÊDT O

DT O

chistų „Slowo“ redaktorius Mac 
kevičius, „Slowo“ bendradarbis 
rašytojas J Wišomerskis ir Vik 
niaus universiteto dekoratyvinio 
meno prof. L. Slędzinskis. Jų at/ 
vykimo tikslas esąs grynai infor 
macinis ir aplankyti gimines bei 
pažįstamus.

Pavogė 200 litų.
Į Šiaulius atvyko iš Jurbarko 

tulas Ogintas ir susitiko seną pa­
žįstama Olišauską, kuris vadina 
save advokatu. Nutarė abu pasi­
linksminti vienoj aludėj, Trakų g., 
kur kartu yra ir „lizdas“. Pasigė 
rus Ogintas buvo apvogtas — din 
do 200 lt. Kitą dieną pats 0. apie 
įvykį pranešė policijai kuri veda 
kvotą.
Pilsudskis nori susitikti su 

Lietuvos Prezidentu?
Paskutiniu metu apie Lietuvos 

— Lenkijos nenormalių santykių 
sureguliavimą daug rašoma užsie 
nio spaudoje. Visur nurodoma, 
kad dabartiniai tarp šių valsty­
bių nenormalūs santykiai yra pa 
vojingi taikai Rytų Europos da­
lyse ir, toki santykiai trukdo rei­
kalingą judėjimą visame Pabalty 
jo.

Prancūzų laikraščiai rašo, kad 
paskutinėmis dienomis tiek lenkų 
ministeris pirmininkas Kozlovs - 
kis, tiek vidaus reikalų ministe­
ris Koscialkovskis buvo atvažia­
vę j Vilnių ir Pilsudskio dvare Pi 

i keliškėse tarėsi su Lenkijos dikta 
tóriumi Pilsudskiu. Šis pasitari­
mas duoda lenkų spaudai progos 
vėl svarstyti lietuvių - lenki) san 
tykių sutvarkymo klausimą. Vo­
kiečių spauda tvirtina, kad mar­
šalas Pilsudskis norįs pats paim­
ti j savo rankas lietuvių - lenkų 
klausimo sprendimą ir tuo reika­
lu nori susitikti su Lietuvos Pro 
zidentu Antanu Smetona. Šį su­
sitikimą, esą, rengiąs ir neseniai 
Kaune lankęsis buvęs Lenkijos 
ministeris pirmininkas pulk. Pry 
storas. Lietuvos Prezidento ii" Pil 
sudskio susitikimo tikslas, kaip 
rašo užsienio spauda, esąs sudary 
ti Lietuvos ir Lenkijos normalius 
santykius. Kiek šios užsienių spau 
dos duodamos žinios turi pagrin­
do, šunini pasakyti. Tačiau įdo­
mų pažymėti, kad jas be jokių ko 
mcntarų kartoja ir visa Lenkijos 
spauda.

■
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Pareiga ar malonumas
Dažnai tenka su draugais pasi­

kalbėt apie mūsų visuomeninio 
gyvenimo reikalus, o ypatingai 
apie spaudų. Daugiau susipratę 
žmonės su pasigėrėjimu kalba a- 
pie kolonijos progresų, ypač da­
bartiniu laiku, kada plati visuo­
menė pagalios surado bendrų kai 
bą ir susikoncentravo i pačios vi­
suomenės sudarytų Komitetų Lie 

' tuvių Centrui nuosavius Rūmus 
pastatyti.

Pasitaiko ir tokių draugų, ku­
rie į viską ranka numoja, šalina­
si nuo bendro kolonijos darbo. To 
kie draugai atsisako kultūringo 
žmogaus pareigų, aiškindamiesi 
visuotina rezignacija. Bet didžiu­
ma mūsų visuomenės džiaugiasi 
pasireiškusiu kolonijos progresu 
ir entuziastiškai užgiria „Argen­
tinos Lietuvių Balso“ pozicijų 
bei kilnių jo akcijų. Jie sako; pa 
reiga savo keliu; kultūringas žmo 
gus supranta savo pareigas ir jas 
sulig išgalės pildo bet faktinai 
giedrejaiti mūsų padangė visiem 
susipra tusiems žmonėm, tiekia 
malonaus dvasinio pasitenkinimo 
kad sklaidomi rūkai ir švinta Ar 
gentines lietuvių padangė. Del to 
visų maloni pareiga turi būt vi­
soms išgalėms paremt Balsų, nes 
nuo jo stiprumo priklauso vistió-, 
meninio mūsų kūrybos darbo pa­
sisekimas. Skaitytoj as.

Saugokime apgavikų
Paskatiniu laiku kažkokia kolo 

nizacijos bendrovė „Scheller" da 
lino visur brošiūras apie steigimą 
„Los Olivos'1 kolonijos.

Minėtoje brošiūroje sakoma, 
jog žemė yra La Rioja provincijo 
je Cėnasto lygumoje, tarp Vilgė 
ir Velasco kalnų.

Žemės girdi pakaktų 4.000 ūki- 
ninkij ir jie gali ten gerai įsikur­
ti ruošdami „Olovos“ plantacijas 
kas duoda už 5 metų teigiamus re 
zultatus.

Brošiūroje sakoma, jog toje vie 
toje yra daug gėlo vandens šalti 
nią, keletas upelių ir vandens 
sluoksnis vos 5 metrų gylyje, pa­
kankamai lyja ir t. t.

•Visa tai yra gryniausias melas. 
Vanduo toje vietoje sūrus ir jo 
maža, upeliai visus metus, išski­
riant. lietui esant, sausi ir išdžiū­
vę, gi steigiant olivos plantacijas 
galima susilaukti tik bėdos, nes 
tam reikalinga mažiausia 400 mi 
lim. lietaus, gi valdiška statistika 
tuo klausimu štai ką sako: 1925 
m. buvo 121 mil-; 1926 m. 61 mil. 
1927 m. 125 m.; 1928 m. 49 mil; 
1929 - 64 m; 1930 - 3 mil ir 1931 
taip pat vos 6 milimetrai.
J Del šios ir panašių kolonizaci­
jos kompanijų melų socialistų 
partija parlamente nori iškelti 
klausimą apie jų kontroliavimą, 
kad neleisti žmones apgaudinėti.

Eserem.
■—1——u

Įsigykit atminčiai Daurias 
ir Girėno atvirutes

Argentinos Lietuvių Balso re­
dakcijoj galima gauti gražių Da­
riaus ir Girėno atviručių, abiejų 
didvyrių kartu ir pavieniui, su Li 
tuanica ir kit. Kaina su prisiunti- 
nru 35 cent. Galima siųsti, ir pašto 
ženklais.
Adresuoti: Casilla de Correo 303 

Buenos Aires. _

Chevrolet General Motors 
Company

Čia šiemet eina darbas kiek ge 
riau kaip pereitais metais, dar iki 
šiol išskaitymų nebuvo, tačiau ne 
per senai paėmė tris darbininkus 
prie karoserijos darbų, tarp ku­
rių du lietuvius. Labai malonu, 
kad čia lietuviai nepraleidžia 
progos, kada tik imama beveik vi 
suomet lietuviai patenka. Lietu - 
viai šiame fabrike gana didelį dar 
bininkų nuošimtį sudaro, o kurie 
iš seno dirba jau pusėtinai įsigy­
venę.

Čia darbininkai gerai apmoka­
mi ir negalima sakyt, kad išnau 
dojami, todėl reikia džiaugtis, 
kad šiemet čia lietuvių paėmė 
daugiau kaip kitataučių.

Chevrolietis.
Vargšų pakrantė

Rosario Paranos pakrantėje y- 
ra prisistatę medinai ir skardink] 
būdų įvairių tautų bedarbiai, bet 
lietuvių jų tarpe neteko pastebi 
ti. Šių savotiškų „namų“ naujaku 
riai, kaip gyvi numirėliai landžio 
ja po savo urvus, iš senų maiši), 
senų skardų suramstytus, į žmo­
nis nepanašus, apžėlę, išblyškę. 
Vieni apie ugnį apsėdę matę ge­
ria, kiti „priiminėja“ saulės vo­
nias. Prie bedarbių stovyklos iš­
tempta viela kai kas pamanytų, 
kad tai baltiniams džiauti, vienok 
tikrumoje tai yra antena. Mat toj 
stovykloj gyvena tulas prancūzas, 
žilas senelis, kuris moka staliaus 
amata, bet del senumo jo niekas 
į darbą priimti nenori, tai jis jo 
ir neieško. Visas jo turtas: skar. 
dinė būda, radio aparatas, trys su 
nes, pora kačių, sulūžęs mažas 
varstotėlis, keli seni įrankiai ir 
matinyčia. Iš pasikalbėjimo pasi­
rodė daug žinantis senelis, ypač 
apie paskutinius pasaulio įvykius 
jis gerai nusimano, nes išklauso 
visas per radio skelbiamas naujie 
nas. Užklausus ar jis skaito laik­
raščius atsakė: „Kasdien skaity­
čiau kad tik būtų už ka nusipirkt 
bet kaip centukų nėr, tai reikia 
tenkintis tuo, ką per radio paduo 
da. Paima.

Gerbiama Redakcija:
Prašau neatsisakyti patalpinti 

Tamstos laikraštyje šią Lietuvių 
„Dariaus ir Girėno Išeivių Die • 
nos Komiteto Urugvajuje“ pinigi 

inę apyskaitą:
Pajamos:

Nario mokesčio $ 9.00
Auka Rymo K. D-jos „ 6.00
Nuoma už bufetą :r, 25.00 
Už pard. bilietus „ 115.50 
Surin, auloj vakarėly „ 4.40

Viso $ 159,90 
Išlaidos:

Nuoma už salę ir buf. $ 102.00 
Vakarui leidimas „ 10.00 
p. Budreikai muzika „ 18.00 
p. Filatovui už grimą „ 4.50
Progr,, rėki, ir pakv. „ 7.50
Bilietai ir jų registr. 11.40
Vaišės mokinių chorui „ 5.00
Darbini, ir smulk. išl. „ 7.50

Viso $ 165,90
Deficito padengimui gauta iŠ 

p. p: Štabinsko,' Kairaičio, Dam­
brausko^- Kaušinio, Svečiulio ir 
Valicko po $1.00. /

t Su tikra pagarba
J. Musteikis.

' Komiteto pirmininkas.

APSAUGOK SAVO PINIGUS
Patikėk savo taupmenas tokiam Bankai, kaip kad ir mūsų, kuris 

yra pagristas didžiuliais turtais ir kapitalais ir jau gyvuoja su 

virš 150 metų. Atidaryk sąskaitą mūsų taupomoje kasoje. Pradžiai 

pakanka 5-kių pesų, viską galima atlikti per keletą minučių. Mūsų

LIETUVIŲ SKYRIUJE

Tamsta būsi mandagiai aptarnautas lietuviais tarnautojais nuo 9 

iki 18 valandai ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 valandos.

Av. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Cordoba 1223 (Rosario)

MANDAGUMAS — GREITUMASPASITIKĖJIMAS — SAUGUMAS

A. L. Balso
Skaitytojams

Man teko nugirsti daug nusi - 
skundimų iš Balso skaitytojų, 
del prenumeratos pasiuntimo. Ne 
žiūrint kad jau daug kartų buvo 
laikrašty paaiškinta, kaip reikia 
prenumeratas siųsti, vienok dar 
yra nemažai tokių, kurie prenu­
meratas siunčia paprastuos laiš­
kuos ir neretai taip pasiųsti pini­
gai žūsta, o paskiau siuntėjai gai­
lisi. Taip ir man yra atsitikę net 
pora kartų. Taigi kad išvengti vi 
sų tų nemalonumu ir kartais dvi 
gubų išlaidų, visiems patartina 
pinigus siųsti tik pašto perlaida 
(Giro Postal), arba įvertintam 
laiške (Valor Declarado). Dauge 
lis sako, kad paprastu laišku siųs 
ti pigiau apsieina; tas tiesa ir kai 
tais toki laiškai nueina,’ bet ant­
rą ar trečią kartą žuvus, vistiel; 
pasidaro nuostolio ir bereikalin - 
go su redakcija susirašinėjimo, 
kol tikrai paaiškėja, kad laiškas 
žuvo. Kiti vėl sako, kad neturi 
laiko per paštą pinigus siųsti, nes 
po darbo ir šeštadieniais po pie­
tų pašto agentūros būna uždary 
tos. Bet galima pasiųsti darbo 
dienomis. Nes visuos miestuos paš 
to agentūrų yra nemažai ir kiek­
vienas arti savo darbo vietos ga 
li tokią agentūrą rasti ir pietų 
laiku prenumeratą pasiųsti. Ga- 
riausia siųsti metinę prenumera­
tą arba keliems kartu, tada ir 
persiuntimas pigiau atsieina ir 
tik vieną ar du kartu į metus pri 
sieis siųsti. Paima.
Balso Administracija labai dėkin 
ga Palmai už tokį skaitytojų per­
spėjimą iš savo pusės. RED.

BANK ./BOSTON
FLORIDA 99 

Pueyrredón 175

KATALIKIŠKA „KULTŪRA“
Dvasiškija mėgsta girtis, kad ji 

stiprindama žmonių religinį jaus 
mą neva kelia krašto kultūrą. 
Kas norėtų įsitikinti, kokios rū­
šies yra ta jų „kultūra“ ir „švie 
timas", kas norėtų pamatyti tik­
rąjį katalikų Bažnyčios veidą, te 
paskaito jų laikraščius, kaip pav. 
„Šv. Pransiškaus Varpelį“. Kiek 
viename „šv. Pranciškaus Varpe 
lio' numery kalama liaudies gal­
von kad įvairiuose gyvenimo rei 
kariuose ir nuotykiuose geriausia 
gelbsti auka, šv. Antanui nusiųsta 
į Kretingos vienuolyną. Kiekvie­
nas to laikraščio numeris yra pil 
nas pranešimų apie stebuklus, ku 
riuos šv. Antanas vykdo paauka­
vusiems keletą litų vienuolių ir 
kunigų naudai, šių . metų birže­
lio mėn. „šv. Pranciškaus Varpe­
lis“ aprašo net 34 tokius stebuk­
lus. Šv. Antanas ne tik teikia ma 
Iones, bet atlieka daug kitų nepa 
prastų pareigų: jis sulaiko veži­
mą nuo karino, suranda vagius, 
baido plėšikus, gydo žmones (a. 
kis, strėnas ir t. t.) ir gyvulius. 
Pagal to dievobaimingiausio ka­
talikiško laikraščio vienai mote- 
rei, davusiai pažadą nusiųsti vie 
nuolynan auką ir pasiskelbti 
„Varpelyje“,, jei jos susirgęs par 
šas pasveiksiąs, šv. Antanas pagy 
dęs tą paršą, bet liga atkrito, ne 
išpildūius jo savininkei viską, 
kas buvo pažadėta, šiaip jau da­
vusiam pažadą aukoti ir jo neiš- 
pildžiusiam gręsia didelės nelai­
mės pavojus. Pagal kito „Varpe 
lio“ pranešimo, šv. Antanas nu­
baudęs net mirtim tą ligonį, ku­
rio giminės neišpildė savo pasiža 
dėjimų.

Skaitai tolįį laikraštį ir nežinai 
kam stebėtis ar begaliniam žmo­
nių naivumui ar katalikų vienuo­
lių gudrumui ir įžulumui, kuriuo 
jie siekia mulkinti žmones. Kiek­
vienam susipratusiam žmogui ten 
ka tik biaurėtis tomis stačiokiško 
mis ir šiurkščiomis priemonėmis, 
kurias pavartoja uolus katalikai 
kad išnaudojus -materiališkai lian 
dį. Per daug jau mušte prasimu­
ša katalikų spaudoj Bažnyčios 
siekimas gauti ko daugiausia pel 
no iš savo tikėjimo. „L. M.“

Kunigų streikas
Peru valstybėje neseniai prade 

jo veikti naujas įstatymas, kuris 
duoda teisę šeimynoms skirtis, 
jeigu vyras su žmona negali drau 
ge gyventi. Kas susituokę, išgyve 
no trejetą metų, tam teismas gali 
duoti parskyras. Šjs geras įstaty­
mas labai nepatiko dvasiški jai; 
mat, valstybės teismas čia stato­
mas aukščiau bažnyčios: kunigas 
suriša porą „moterystės sakra­
mentu“, o teisėjas gali tą „sakra 
mentą“ sulaužyti ir „surištą“ po­
rą vėl paliuosuoti.

Protestuodami prieš šitą įstaty 
mą kunigai paskelbė „streiką“ 
Limos mieste buvo uždarytos vi­
sos bažnyčios ir sustabdytas 
skambinimas varpais. ŽmonėS iš 
te klerikališko streiko juokėsi. 
Sako, ant valdžios supyko, o Die 
vui streiką apskelbė. „L. Ž“.

Jei dar nesi šio laikraščio pre­
numeratorium, tai būtinai ir kuo 
greičiausia užsiprenumeruok. Me­
tams -kainuoja 4 pesai, pusei metų 
2 pesai.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

NE TUO KELIU
Pabaltijo sąjungos klausimas 

prieš metus buvo ne tik! nepopu­
liarus, bet vos ne antivalsybdnis 
kai kuriuose kraštuose, šiandien 
virsta vos neįvykstančiu faktu.

Apie šį klausimą teks dar pla­
čiau pasisakyti ir nekartą kalbė­
ti, bet šį kartą noriu panagrinėti 
tik vienu klausimu: kas tur būti 
sąjungos pamate?

Ši Pabaltijo sąjungos idėja ne­
nauja ir labai gaila, kad ji mėgi­
nama reatizuot kaip karts tuomet 
kuomet ir Estija ir Latvija sufą 
šistėjo ir pati sąjunga Įgytų ne 
tautų susijungimo atspalvi, bet di 
nastinį, grynai partinį. Aišku, jog 
tai įneš gan didelės disharmoni, 
jos būsimoje sąjungoje.

O svarbiausia šios sąjungos 
klaida tai utilitarinis pamatas.

Tiesa, jog Pabaltijo valstybėms 
gręsia didelis šiuo laiku pavojus 
iš Hitlerio Vokietijos ir kai kas 
ypač mititarizmą pamatau pade - 
jus, mano, jog ši sąjunga kaip 
karts reikalinga tik dabar išori­
niam povojui atsiradus ir vien ge 
neratinių štabų vadovaujama.

Tai labai klaidingas kelias. Ga 
neratiniai štabai, reikalui atsiti­
kus, susikalba ir be jokių sąjun­
gų. Tai mes matome iš glaudaus 
Anglijos ir Prancūzijos utilitaris­
tų bendradarbiavimo, tai mums 
porodo buvęs pasaulinis karas ir 
ypač prieškarinis (1912 — 14 m) 
periodas. Generaliniai štabai, tai 
tokios įstaigos, kurios dažnai susi 
kalba anksčiau, negu diplomatai 
ir savo valią primeta paskutinie­
siems, ypač parlamentui nesant.

Kadangi Pabaltijo idėja yra ki 
lūs ne šiandien, bet jau prieš 5— 
6 metus, jei ne anksčiau, tai pa 
rodo, jog šios idėjos pionieriai ne 
turėjo tikslo padaryti šią sąjun­
gą militarme.

Mititariniai sąjungai bazė jau 
buvo iš anksčiau, bet ji buvo per 
Silpna sąjungai sudaryti ir dabar 
norima ji išpūstai pagerinti. Pa­
baltijo valstybės turi savo sąjun- 
gos pamatau padėti taiką, ekono 
mini ir kultūrinį bendradarbiavi­
mą, o ne utilitarinį (Militarinis su 
sitarimas atsiras ir be sąjungos).
Ir ypač keista, kad to nesupran i 

ta tie žmonės, kurie tą sąjungą no ,

kaip tik taip, kaip to reikėjo jų 
priešams.

Ką tai reiškia? O tai reiškia, 
kad mūsų artimi ar tolimi kaimy 
nai del savo politikos mus varto­
jo įrankiu, kuriuo viens kitą gąs 
(tindavo. Šios buvusios politikos 
pamatau kaip karts buvo padėta 
ne taika, bet karinės machinaci - 
jos ir tai labai gerai supranta at­
sišaukimo autoriai toliau sakyda­
mi, jog lig šiol atskirų Pabaltijo 
valstybių nepriklausomybę lai­
mingu būdu patikrindavo visos 
priešybės, kurios buvo tarp jų di­
džiųjų kaimynų.

Ir toliau sako, jog dabar eina 
neatšaukti gandai ir panašūs į tie 
są, kad padarytos paliaubos tarp 
jų dviejų kaimynų del Lietuvos 
ir Latvijos pasidalinimo.

Iš to kas pasakyta ir ne diplo­
matas padarys išvadą, jog mes 
kaimynam buvome reikalingi tik 
kaip baubai, o dabar negalėdami 
su mumis baubu žaisti — nutarė 
pasidalinti.

I Bet šis pasidalinimas yra tik 
gandai, kaip patys atsišaukimo 
autoriai sako, o ne tikrenybė. An 
Ira, jei toks pasidalinimo noras 
pas mūsų didžiuosius kaimynus 
atsirastų — vargu mes ir susijun 
gę ką nors padarysime, mes ir tu 
rėsime ieškoti tarp tolimesnių ga 
liūnų užinteresuotos valstybės, 
kurios vėl pradėtų su mumis vai­
dinti baubą prieš šiuos du mūsų 
kaimynus. O tai mes galime attik 
ti ir nesusijungę būdami, kaip lai 
mingai iki šiol mokėjome laviruo 
ti pasauliniame tankų ir durtuvų 
miške.

Maža to, sąjungos pamatau pa 
dėjus utilitarizmą mes kaip karts 
savo karišku demonstravimu gali 
me įgyti didesnį priešų skaičių, 
negu susitarę taikos pamatu.

Iš kurios pusės bepažiūrėtume, 
militarme sąjunga mums nieko 
neduoda, nes mes mititariniai su­
sijungę visvien turėsime tokios 
pačios mititarinės paramos dar 
ieškoti kur nors kitur, lead mūs 
mili tarinė sąjungą ką nors reikš­
tų. O jei atsišaukimo autoriai sa­
ko, jog: „jei koks Pabaltijo pilie 
tis ignoruodamas Pabaltijo klau-UUi LAv ZuLLJLVLLCD, XkUJLJLv LtL J U. JLLg iįi 1XV j m.

ii įvykdinti, patys savo atsišauki (šulę politikoje, išdrįstų dirbti 
me sau prieštaraudami ir iš to da ' prieš Pabaltijo valstybių sąjungos 
rydami klaidingas išvadas, t. y. ¡idėją, vadindamas save polonofi- 
tas kas kalba prieš išvadas pade lu, rusofilu arba germanofilu, tai 
da pamatu toms išvadoms gauti. I jis būtų savos tautos gyvybinių 
Pavyzdžiu paimkim Latvių - Lie interesų išdavikas“, 

tuvių vienybės d-jos išleistą atsi 
šaukimą į Pabaltijį 1934 m. gegu 
žės 14 d.

Atsišaukime ne dviprasmiškai 
sakoma, jog klaida ir savęs apgau 
dinėjimas manyti, kad lietuvių ir 
latvių tautos pačios sprendžia sa me kaip mūsų kaimynai į mus žiū 
vo tikimą. Ligi šiol abi tautos daž rejo sulaukę malonią šypseną iš 
nai buvo objektas jų priešų ran- Varšuvos su didesniais pažadais, 
koše ir per visus tuos metus abi ( Ne kas kitas, kaip Latvijos p. Ba 
tautos išplėtojo savo santykius lodis prieš mus kalbėjo Tautų Są-

tai dar tas 
pats galima sakyti apie frankofi- 
lus, anglofilas ar italofilus, o kari 
nė sąjunga prie ko prives.

Antra, Pabaltijo sąjunga geras 
dalykas gal ir karinių atžvilgiu, 
bet... jau taikos metu mes matė-

• NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.
Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 

Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka­
rienę. Klijentų patogumui Įvestas telefonas. Atski­
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu­
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

jungoje, dargi tuo pat metu bū­
damas Kaune pasiuntiniu, ne kas 
kitas, kaip Estijos prezidentas tei

KAS KGELBES GARSINI FILM|
i mas esperanto kalba. Sumanymo 
• įgyvendinimą dar kliudo ta ap­

linkybė, kad didesnės tautos
; nori atsisakyti nuo vilties padarj 
f ti savo kalbą tarptautine. Antra 
i kliūtis yra ta, kad čia tektų' lau­

žyti pirmuosius ledus ir pradžio 
je padaryti nemažų išlaidų, nes ir 
esperanto kalbos masės dar ne.no 
ka. Tačiau viena jau įsitikint,1 
kad nei anglų, nei prancūzų kal­
bos viso pasaulio išmokt nepri­
versi. Tuo tarpu esperanto kalbų 
išmokti gali visi. Ir, reikia maty­
ti, per filmą, ją labai greit išmok 
tų. Taip pat butų išgelbėta dabar 
smunkanti garsinė filma.

Bet visa nelaimė, kad iki šiol 
niekas nenorėjo „laužti pinrino- 
sitis ledus“ kitiems. Filmų biznie 
riai norėtų tuojau turėti pelno. 
Tačiau pastaruoju metu jau pra­
dėta apie tai rimtai golvoti. Juk, 
pavyzčjžiui, mums daug įdomiau 
būtų klausyti ekrane esperanto 
kalbos, kurios greit ir išmokti 
kiekvienas galėtų, kaip prancūzų 

¡arba anglų, kurių niekas ir nesi 
mokys tik tam, kad suprastų fil­
mą. Tokių kraštų, kurie savo kai 
ba filmų turėti negali, yra dang. 
Taigi pirmiausia juose yra dirva 
garsinėms filmoms esperanto kai 
ba, ir tai turint galvoj jau prade 
ta galvoti apie įvedimą jos į fil­
mas.

Tuokias pasėkas tai turėtų, ne­
sunku spėti. - Būtų išspręstas ne 
tik garsinių filmų, bêt ir tarptau­
tinės kalbos įgyvendinimo proble 
ma. v

Negarsinė filmą trumpu laiku
kėši gerti Vilniuje už Lenkiją išdidžiai užkariavo visą pasaulį.
1 mn+nifl Thaym I • v -i* v .i •> . —1930 metais. Tuomet jumoristas 

’ Ab. Krimas labai gražiai pasakė:
„Turi estai vyrą gerą, 
kurs politiką jiems varo, 
mums jis meilius žodžius beria, 
o pas lenkus snapsą geria...“ 
O susijungus Pabaltijui ne mL 

titariniu pamatu, bent nesitikėsi­
me mes sunkioje valandoje pas­
pirties, o žiūrėsime kaip nors ki­
taip apsidrausti, gi jei padės — 
bus dėkui ir už tai.

Ir todėl atsišaukimo autoriai 
smarkiai klysta sakydami, jog 
Pabaltijo valstybių sąjungos svar 
Iriausia reikšmė glūdi ne ūkyje ir | 
ne savitarpio medžiaginėje naudo 
j e, bet jėgų sukoncentravime ir 1 
prestyžo padidinime užsieniuose, 
t. y. kariškame krašto apsigyni - 
me ir užsienio politikoje.

O praeitis mums rodo kaip kar 
tas priešingai. Mes esame taikos 
šalininkai ir tik taikos principas 
tur būt mūsų užsienio politikos 
pamatu. Mūsų ginklų barškinimo 

į niekas nenusigąs, o mums tai ne 
tik brangiai kainuos, bet ir jokios 
naudos neduos!

Ne utilitarizmas, bet taika, eko -j 
nominis, kultūrinis bendradarbia- i 
vimas turi būt Pabaltijo sąjungos ; 
pamatu. E s e r e m. Į

Argentinos Lietuvių Balsų 
užsiprenumeruoti galima 

šiose vietose
Draugijos „Lietuva“ bute ca­

lle Dean Funes 713, visą dieną
Agenciioj Central Europea, c 

San Martin 469 pas lietuvį valdi- 
niriką, nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. 
vakaro.

Spaustuvėj c. Valentin Gomez 
2719, Trečiadieniais nuo 2 vai. p. 
p. ir ketvirtadieniais nuo 8 iki 
12 vai. ryto.

Pas p. Dambravą, c. Montes de 
Oca 1776.

PINEYROJE
Pas J. Vaičiūną, c. Rivero 218.
ROSARIO DE SANTA FE

Pas Jurgį Liutkevičių, c. Cor­
rientes 2422.

J Kiek vėliau prabilęs nebilys tikė
: josi net teatrą pavaduoti. Bet 

skaudžiai apsivilta. Garsinė filmą 
nustojo tos tarptautinės reikšmės 
kokią turėjo negarsinė. Pradėjusi 
kalbėti filma pasidarė svetima 
tiems, kurie jos nesupranta. Tik 
kaip naujiena ja pradžioje domé 
tąsi, bet vėliau pamažu pastebė 
ta, kad ekranas vis mažiau la iko 
mas. Manyta, kad čia turi įtakos 
tik ekonominė krizė, kuri ekrano 
mėgėjams padarė ekraną mažiau 
prieinamą. Bet, pasirodo, manyta 
klaidingai. Ekraną mažiau, lanko 

į kaip tik daugiau pasiturinti pub­
lika. Nesidomėjimą ekranu ypač 

. galima pastebėti tuose kraštuose, 
kur nėra galimumo pagaminti fi! 
mu sava kalba.

Filmu gamyba apsimoka tik 
tarptautiniu mastu. Garsinė fik 
ma, nustojusi to masto, pradėjo 
smukdinti filmŲ gamybos bendro 
ves. Filmy bendroves pradėjo ga 
minti pigias, mažos vertės filmas, ; 
norėdamos tuo būdu apsisaugoti 
nuo nuostolių. Čia vėl buvo pada­
ryta klaida. Pigia prekia publikos 
nepaviliosi. Čia nauja filmes kri­
zės priežastis. Ir filmų gaminto­
jai pradėjo sau laužyti galvas, no 
rėdami išgalvoti ką naujo. Rodos 
sunku ką išgalvoti.

Bet, pasirodo, nėra tokios p^dė 
ties, iš kurios nebūtų išeities. Pas 
taruoju metu pradėta galvoti fil 
moms duoti tokią kalbą, kurią v¡ 
si galėtų suprasti. Esperanto, ro 
dos, baigia užkariauti tarptauti­
nės kalbos-teises. Ir pradeda sva< 
styti, ar nepradėjus gaminti fil-

Visi skaito vientėlįnepartinį 
darbininkų laikraštį „Balsas“, ne 
atsitik ir Tamsta

Juridinis Patarėjas Lietuvis
• P. DOMBRA VAS

AV. MONTES DE OCA 1776,
Buenos Aires. Telefonas 21—3922.

Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, 
kontraktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, 
sutuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus 
ir t. t.

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai.
_ Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

TAMSTA. TURI GYDYTIS... "
Neduokit, kad jūsų organizme įsigyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... 

CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pasiūlo geriausias, mo­
derniškiausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos medicinos apa­
ratai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų spe­
cialistų.

VENERINĖS: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit 
ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas — Citiaco 
— Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidu­
rių užkietėjimas.

NERVŲ LIGOS: Paralizas — Vaikų paralizas — Paplūdimas kraujo — 
Vandens patinimai.

ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas.
DUSULYS —visiškai. išdydomas mūsų pačių metodu — Tuberkutiozas.
Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas — Trūkumas men­

struacijų — Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.
Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsų specialiu gydymo­

si metodu reikalaudami nurodymų per laiškus.
PATARIMAS $ 3.— PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. šventadieniais ir sekmadieniais 

nuo 9 iki 12 vai.

KLINIKA CANALE
Kalba lietuviškai.

LAVALLE 410
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DAR VIENA
Kunigai paskutiniam savo „Avy 

tūrio“ numery talpina straipsni, 
kurį šitaip pradeda: 1

„Paskutiniu laiku pasireiškė 
smarkesnis nuomonėm dalini - 

« masis per visus mūši} kolonijos 
laikraščius del iškelto „Švytu­
ryje“ intelektualinio bendravi- 
mosi klausimo. Reiškia klausi­
mas patsai iš savęs yra ¡domus 
jeigu jo pajudinimas sukėlė ga 
na plataus atgarsio ir „A. L. 
Balse“ ir ,.A, Ž.“.
Nesinorėtų polemizuot, bet ne­

galima nutylėt eilinę švyturiečių 
neteisybę. Visi pamename, kaip šį 
klausimą „Švyturys“ „iškėlė“, o 
būtent trejose devyneriose iškone 
veikė „A. L. Balse“ gvildentą su 
manymą. Dar „Š,“ Argentinoje 
visiškai nebuvo, o „Balsas“ šį 
klausimą jau svarstė. Jeigu for - 
maliai klausimas neišspręstas, tai 
lakūnai daug yra-padaryta, nes 
padaryta galas žemų sensacijų 
skelbimų gadynei (kuriomis mie­
lu noru be rezervų užkandžiavo, 
ne vien P. Amerikos lietuvių spau 
da, „informuodama“ apie mūsų 
gyvenimą), spaudos bendradar - 
biuose išsiauklėjo daugiau rimtu­
mo ir tolerantiškumo.

A Kada „Balse“ tilpo straipsnis 
apie reikalingumą tampresnio P. 
Am. lietuvių bendradarbiavimo 
reikalą kada buvo pasiūlytas pro 
jektas sutveri mūsų žurnalistų ir 
visuomenės veikėjų sąjungą, tada 
„Š.“ tą sumanymą savo tulžia a- 
pipylė, išjuokė, bet dabar jis drįs 
ta pasigirt, būk jis tą sumany - 
mą iškėlė. Atrodo, kad už kiekvie 
ną melą jie gauna atlyginimą. Y 
ra gi laikraščių konspektai, tai 
laktų falsifikavimais nepatartina 
eperuot, nes tuo gali pavykt tik' 
tūlus Lietuvos sluoksnius savo la 
bui išnaudot, o ne kalbamai idė­
jai pasitamaut*

( Tąsa iš 207 num.)
Inžinierius Emilio Herrera
Inžinierius pulk, leitenantas 

Herrera, kuris ruošiasi atviroje 
gondoloje skristi į stratosferą yra 
žymus mokslininkas, prityręs la­
kūnas ir didelis aviacijos žinovas.

1926 metais Ispanijoje išleista 
knyga „Herojų Sritys“ pirmam 
Ispanijos lakūnų transatlanti­
niam skridimui su orlaiviu „Plūs 
Ultra“ paminėti. Šitoje knygoje, 
tarp kitko, patalpintas autorių pa 
įkalbėjimas su E. Herrera, kuria 
me sakoma, kad vokiečiai, many- 
*dami, kad po „Plūs Ultros“ pasi­
sekimo pasipils milijonai pesetų, 
tuojaus atsiuntė « „Junkers“ fir­
mos agentą pas E. Herrera ir pa 
«siūlė nepaprastą vokiečių orlaivį, 
•tarp kurio sparnų būt įrengta ke­
leiviams kajutės, kuris galėtų 
skraidyti iš Europos į Pietų Ame­
riką be nusileidimo, 500 kilomet­
rų į valandą greitumu. Del tokio 
vokiečių pasiūlymo E. Herrera 
kreipėsi į Ispanijos karalių, ku­
ris nustebęs pasiūlė tą klausimą 
pastudijuoti, bet Herrera karaliui 
«atsakė, kad tai jau seniai išstudi­
juota ir esant lėšoms šiandiena to 
kj orlaivį gali pastatyti bile kuris 
-aviacijos inžinierius.

Be abejo, tai yra kalbama apie 
orlaivius, pritaikintus skraidyti 
■Stratosferoje. '

Taigi, kaip matome, stratosferi

NETEISYBE JUOKAI
Toliau visas straipsnis seka apie 

pavadinimą; esą neverta vadin 
tis naujai „Balse“ pasiūlytų lite­
ratų būreliu bet siūlo senai „Bal 
se“ pasiūlytą pavadinimą — žur­
nalistų būrelis..

Ne pavadinime svarba. Nebūt 
jokis nusižengimas spaudos ben­
dradarbių organizaciją vadint žo 
džiu turinčiu bendro su literatū­
ra, nes bendrai literatūros yra vi 
sokios, net katalogai vadinami 
propagandine literatūra etc. Gi 
Pietų Amerikos lietuvių spaudos 
bendradarbiai sąlyginiai yra pasi 
tarnavę bent laikraštiniai lietu - 
vių literatūrai. Yra parašę infor 
macijų, organizacinių straipsnių 
vaizdų iš šios padangės lietuvių 
gyvenimo, feljetonų, eilių ir stam 
besnių vertimų padarę. Surinkus 
bent vieno raštus jau būtų ir kny 
ga. Apart sektantų visi kiti dirba 
ir rašo iš pasišventimo.

Pasivadint galima Argentinos 
lietuvių „PEN“ klubas ar tokiu 
pavadinimu, kuris tampriau jung 
tų ne vien Argentinos, bet Urug 
vajaus ir Brazilijos lietuvių kolo 
nijų spaudos bendradarbius ir vi 
suomenės veikėjus.

Vienok ne pavadinime darbo 
pasisekimo paslaptis. Ji glūdi to­
lerancijoj ir tikrovės gerbime. O 
kas falsifikuoja faktus, tas nero­
do nuoširdaus noro darbo pasise 
kimui.

Nadas Giedraitis.

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą ang­
liškų medžiagų įvairiomis kai 

nomis.
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.

niai orlaiviai jau šiandien būtų 
gaminami ir praktikoje naudoja­
mi, jeigu tai nekenktų fabrikantų 
kišenei. Be abejo tam priešinasi 
ir kariškos aviacijos vadovybė, 
kuri visus didedsnius išradimus iš 
mėginti laukia atatinkamesnio 
momento — karo.

Stratosferoj galima skraidyti 
orlaiviais ir dirižabliais

Jau skraidė po stratosferą glo­
bai ,neužilgio ten skraidys ir or 
laiviai bei dirižabliai. Jeigu pro-' 
jektuotas 153.000 kūbinių metrų 
dirižablis susisiekimui tarp Sevi, 
lijos — Buenos Aires palaikyti 
kiltų be numatytų 40 keleivių ir 
14 tonų krovinių, tai jis lengvai 
galėtų pakilti į stratosferą, kur at 
mosferinis spaudimas lygus tik 
4/100 žemai esamojo. Proporcio- 
naliai oro retumui padidinus to 
dirižablio propelerius, arba pa 
greitinus jų sukimąsi ; tas dirižab 
lis stratosferoje galėtų skristi 5 
kartus greičiau, t. y. 550 kilomet 
n} į valandą.

Lygiai taip pat orlaivis. Pakei­
tus atatinkamai propelerį, orlai­
vis pasiekęs aukštumos, kur at­
mosferinis spaudimas yra 25 kar­
tus mažesnis, galėtų skristi pen­
kis kartus greičiau.

Motorui veikti reikalingas oras, 
bet jis lengvai gali būti gaunamas 
tam pačiam motorui veikiant, spe

Grąsino t -
Motina dukterei:

—Kodėl tu nerėktai, kaip jis ta 
ve bučiavo?

Duktė:
—Kad jis man grąsino.
—Kaip tai grąsino?
—Jis man sakė, jeigu aš rėksiu 

tai jis manęs daugiau niekad ne­
bučiuos.
Teatre

Artistas: I
—Ponas direktoriau, visų pir­

ma turiu pasakyti, kad vištiena 
kurią valgysiu pirmam akte turi 
būt tikra vištiena, o ne kardonas. 

Direktorius:
—Labai gerai, bet nuodai ku­

riuos gersi trečiam akte taip pat 
turi būti tikri.
Geriau būtų negimęs.

■Mano tėvas buvo baisus eikvo­
tojas, visus didelius turtus, ku­
riuos jam paliko, vėjais praleido. 
Būt geriau, kad mano tėvas nebū 
tų gimęs, tai aš dabar būčiau mi­
lijonierius.
Šuo užmiršo. i

Ponia:
—Žiūrėk, Maryte, šita lėkštė la 

bai nešvari.
Tarnaitė:
—Tai ponia čia šunio kaltė, ma 

tomai jis užmiršo ją išlaižyk
Turbūt apsirikot.
Vienas ponaitis pavalgęs pietus 

mokėdamas duoda padavėjui 5 
centus arbatpinigių.

Tarnas pažiūrėjo į tą pinigą ir 
sako:

—Turbūt apsirikot?
—Ne, tamsta gali juos ramiai 

pasiimt, aš niekuomet mažiau ne­
duodu.
Nebegausi algos.

Šeimininkas tarnaitei:
—Juk jau 20 metų kaip tu pas 

mus tarnauji, tai jau gali skaity 
tis kaip mūs šeimos narys — atei 
nantį mėnesį nebegausi algos.

cialiai jį kondensuojant į lengvai 
prie motoro pritaisomą sandėlį.
Kas mus nuves į naują progreso 

sritį
Žmogus pasiekė stratosferą. Ir 

tas pašokimas nuo 10 iki 20 kilo 
metrų adarė visai naują sritį.

Sulig dabartinės technikos jau 
būtų galima skraidyti po stratos­
ferą, kelis kartus greičiau, negu 
žemiau skraidoma, to dėka žemės 
planeta ateity žmogui dar kelerio 
pai sumažės, suartindama visus 
jos gyventojus.

Bet tam, kas šiandien galėtų re
alizuotis, užkerta kelią fabrikan­
tų interesai — pinigas, kuris šian 
diena yra ne tik „visagalintis vieš 
pats“, bet ir „didelis beširdis“. 
Ir nors labai liūdna vienok tenka 
manyti, kad tik naujo karo bar-
'barišlnunas, nekaltai palietas mi­
lijonų žmonių kraujas, plačiau ati 
darys žmonijai duris į šią naują 
progreso gadynę.

Skridimas į kitas planetas
Gal ne vienam teko skaityti ar 

girdėti įvairius pasakojimus, kad 
ateis laikai kada žmogus galės nu 
skristi į kitas planetas. Nors šian 
dien tokios pasakos paprastai va 
dinamos tik fantazija ip dar nėra 
padaryta nė vieno panašaus ban­
dymo, vienok prie progos pravar 
tu paminėti, ką tuo klausimu sa­
ko, ne koks fantazijų rašytojas, 
bet rimtas prancūzų mokslininkas 
Liqno Astronomų Sąjungos direk 
torius prof. Izidorius Bay.

Anot to prafesoriaus, kada žmo

Girtuoklybe, skandalais ir afe­
romis pagarsėjusi kunigų pasto­
gė paskutiniuose skelbimuose vėl 
pakeitė savo karčiamos pavadini 
mą: vieton Antano Smetonos sa­
lės, vėl skelbia — lietuvių namų 
salione ir salėje. Vieni tvirtina, 
kad iš Lietuvos kunigai gavo jsa 
kymą nustot valkiojus Lietuvos 
Prezidento, vardą, o kiti sako, 
kad bufeto laikytojas Pavilionis 
įsakė kunigams pakeist pavadini 
mą, nes orgijų lizdas su vardu ne 
suderinamas ir del to į ten žmo­
nės neina. ■ 1 ’

♦
Lietuvoje kai kas galvoja, kad 

čia gastroliuojanti 3 pasileidėliai 
kunigai labiau, reikia aprūpinti,
negu 30-ties tūkstančių lietuvių 
darbininkų kolonija. Del to atsto 
vybês sekretorium paskirtas ne 
kokis nors senas visuomenės vei 
kčjas, bet aršus klerikalas Gau- 
čys, kuris drauge su trimis kuni­
gais pasižymėjo negarbingomis 
kombinacijomis ir kolonijos tero­
rizavimu.

* * *
Prisimindamas judošiskus čir - 

kulia rus ir donosus Gaučys turė-
jo nesiskverbt atgal į Argentiną, 
nes čia jis visų neapkenčiamas. 
Visoj visuomenėj gal kilt protes­
tai prieš tokį oficialų asmen j, ku­
ris slepia kunigines panamas ir 
Lietuvos konsulatą paverčia susi 
kompromitavusios klebonijos sky 
rium.

I ♦*1.1 ♦
Visuomeninio gyvenimo klausi­

mus gvildenanti raštai, juk taip­
gi vadinami literatūra; tokiu bū­
du juos rašančius žmones bendrai 
imant galima ir pavadint litera­
tais. A ¡

* *

Laikraštininku Lietuvoje vadi­
namas asmuo savo plunksna ben­

gus smarkiai krinta, ar kyla, jis 
jaučia nepaprastą savo svorio pa­
didėjimą. Sveikas žmogus gali iš 
laikyti dvigubą tokį savo svorio 
padidėjimą per pusantros sekun­
dės, vėliau jis miršta. Kaip žino­
ma, Anglijoj bandoma, siųsti paš­
tas nepaprasto greitumo raketo­
mis, su kuriomis jeigu būtų pa­
leistas žmogus, jis neišlaikytų sa 
vo svorio padidėjimo jausmo. Vie 
nok prof. Bay pasisako, kad jiš 
jau išrado kitą metodą, kuriuo 
skrendant tuo pačiu greitumu, 
kaip ir paštines raketos, žmogus 
jaustų tik 1/10 dalį savo svorio 
padidėjimo, ką jis galėtų lengva) 
išlaikyti, luid ir su tam tikru ne­
malonumu, per bile kurį laiką.

Prof. Bay projektuojama tarp- 
(planetinė raketa su keleiviais nuo
žemės pakilusi sltristų 12 kilomet. 
rų į sekundę greitumu. Kuomet 
ji pasiektų 6.000 kilometrų aukš­
tumą, jos svoris del žemės trau­
kos sumažėjimo, sumažėtų ketu­
ris kartus ir dėka oro retumui ji 
tada jau galėtų skristi vien turi­
ma enercija (be naujo inpulso), 
kol pagalios raketa pasiektų to­
kios zonos, kur keleiviai galėtų 
laisvai kaboti ore be jokios atra­
mos ir galėtų vaikščioti po rake­
tos kajutę tik specialių turėklų 
prisilaikydami. Kada raketos grei 
[tis sumažėtų iki 1 kilometro į se­
kundę,, ji pradėtų patekti į kitos 
planetos traukiamąją jėgą. Kad 
raketa ant skrendamosios plane­
tos persmarkiai nenukristų, reika 

a b o §
dradarbiaujantis laikraščiuose. O 
čia laikraštininku (diarero) vadi­
namas tas, kuris gatvėje laikraš­
čius parduoda.

** *
.„Vienybe“ rašo, kad Amerikos 

katalikai pradėjo kampaniją 
prieš „nedoras“ filmas, jiems į pa 
gelbą atėjo protestantai ir net žy 
dų rabinai.. Jie nori cenzūruoti 
tas filmas, kurios jų nuomone žiu 
rovus vedančios į „pagundymą“. 
Pensylvanijos katalikų kardino­
las kviečia boikotuoti tuos teat­
rus, kurie rodo „nepadorias“ iii 
mas. f

U *
♦

Nors katalikų Lietuvoje niekas 
nepersekioja, bet tnom. vardu pri
sidengę klerikalai nesitenkina, 
kad kunigai sukinėjasi apie alto­
rių, o ne ministeriij portfelius vai 
do. „Rytas“ rašo:

„Parapijų komitetai turėtų ne 
bijoti darbo, kurio iš jų pareika­
laus taip svarbūs gyvenimo mo­
mento uždaviniai, nes dabar kaip 

Įtik atėjo katalikams laikas usi- 
finoti ir veržtis j priekį“.

* »
♦

Karo lauko teismo įvedimo data
Rusijoj yra rugpiūcio 19 d. 1906 
jnetų. Vienok monarchas ir be įsta 
tymų pataikydavo sušaudyt. Pir 
mas sulig įstatymo sušaudytas bu 
vo 52 - ro pulko bubu Įninkąs, šo­
vęs į pulkininką Gericiką, žiauriai 
malšinus j sukilėlius jūrininkus. Si 
birė karo lauko teismas pasmer­
kė sušaudyti 86 žmones, o Lietu­
voj ir Latvijoj sušaudė 324 žmo­
nes.

Lietuvos spauda prancha, kad 
¡valstybė paleido apyvarton 4 mi­
lijonų sumai bonų. Esą ūkininkai 

|100 litų vertės boną perduoda už 
70 litų. Eina didelė spekuliacija.

♦ ♦
♦

lingu laiku pradės veikti automa 
tiški stabdžiai.

Kelionė į mėnulį truktų 48 va­
landas ir 58 minutes, į Venerą — 
47 dienas ir į Marsą — 80 dienų, 

Prof. Bay nepasako tik vieno - 
kokia jėga būtų varoma jo projek 
tuojama raketa, nes kaip žinoma, 
vokiečių bandymai iššauti iš ka- 
nuolių automobilius davė neko­
kį us rezultatus. Tik viena jis tvir 
tina, kad tokia medžiaga jau yra 
išrasta, kad ji yra radio aktyvinę 
medžiaga ir turi tokią jėgą, kad 
visai lengvai gali varyti 1000 ki­
logramų raketą.

Kaip jau minėjau, nors tokį 
projektą galėtume pavadinti til< 
fantazija, vienok garsus ir rimtas 
prof, sako, kad tokia raketa 
bus pagaminta, kaip tik atsiras 
tam lėšos. Nors pirmas bandymas 
ir būtų drąsuolių pražūtimi, kas 
ne retai per pirmus mėginimus at 
sitinka, tuoj būtų ieškomos prie­
žastys, tęsiamos studijos, prašali­
namos kliūtys ir klaidos ir tikslas 
atsiekiamas.

Pasaulis progresuoja. Neištir­
toms mokslo sritims ribų nėra. 
Kodėl netikėti.

(Pabaiga)

~ RESTORANAS —
VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai­
nos nebrangios. Visus kvie­
čiame užeiti persitikrinti.



6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

AR VĖŽYS
. Bendrai, žmonės mano, kad da­
bartiniu laiku daugiau žmonių 
sėrga ir miršta nuo vėžio ligos, 
negu seniau. Tiesa^ kad didesnis 
skaičius sergančių ir mirčių par­
duodama, net ir statistinėse žinio 
se bet faktas yra ir tas/ kad da­
bar daugiau žmonių pasiekia su­
augusių ir senatvės metų, negu 
pirma. Labai didelis skaičius žmo 
nių, kurie būtų susilaukę vėžio Ii 
gos, seniau išmirdavo daugiausia 
vaikų ligomis. Aišku, kad tas ga­
lėjo sumažinti skaičių sergančių 
ir mirčių nuo vėžio.
Akylus daktarų tyrinėjimas įro 

do, kad bendrai žmonės klaidin­
gai supranta tokius skaičius. Da­
bar daktarai suranda daugiau 
žmonių turinčių vėžio ligas, nes 
medicinos mokslas pasiekė geres 
nio supratimo, kaip atskirti vieną 
Ligą nuo kitos, čia aišku, kad ir 
apie vėžį mažiau turėta suprati­
mo ir todėl rečiau apie tai buvo 
girdima, iš ko bendrai žmonės 
įgauna klaidingą supratimą, šaky 
darni, kad pirmiau mažiau žmo - 
nių sirgdavo vėžio liga. Tas pats 
skaičius, c gal ir daugiau, žmo­
nių sirgdavo vėžiu, bet jų liga ne 
buvo taip teisingai nustatoma, 
kas klaidingai sumažindavę skai­
čių sergančių ir mirštančių nuo 
vėžio. Prieš keliolika « metų, kada JUOKAI
senyvas žmogus mirdavo, visuo­
met buvo sakoma, kad mirė nuo 

* senatvės, nes mirties- priežastis 
tik retuose atsitikimuose būdavo 
teisingai nustatoma.

Dabar jau daugumoje atsitiki­
mų vėžys netik esti sulaikomas, 
bet ir išgydomas, jeigu tik ligo­
nis anksti pasiduoda ištyrimui. 
Bėda yra su žmonėmis tame, kad 
ligonis eina pas gydytoją, tada, 
kada liga jau išsiplėtojus iki to 
kio laipsnio, kada organas jau ga 
Irtihai vėžio sužalotas.

Ar kiekvienas augimas gali pa­
sikeisti į vėžį? Ne, bet dažnuose 
atsitikimuose tam tikro pobūdžio 
augimai pasikeičia i vėžį, jeigu

Prie pašto ženklų langelio.
Valdininkė: „Ką pasakysi, ma­

žuti?4 4
Vaikas: „Aš norėčiau pakeisti 

šitą pašto ženklą, nes tėte, mama, 
mūsų Bobikas ir aš jį. laižėm, o 
jis ant voko nesilaiko.
Nuraminimas

Ponas (norintis išnuomoti kam­
barį): „Sitàs kambarys man pa­
tinka, bet aš truputį bijau del to 
muzikanto, kuris gyvena greti­
mam kambary41,

Kambario nuomotoja; „To bijo 
ti jums nėra jokio-reikalo. Tas mu 
zikantas turi 8 vaikus ir tie vai­
kai pakelia tokį skandalą, kad mu 
zikos visiškai nesigirdi.■MM

j Visų ligų klinika * !
¡ Didžiausia ir pigiausia — Buenos Airese.

12 kabinetų, 10 gydytojų specialistų

Vidaus Ligos
Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai, pilvelis, reumatizmas, 

nervai, bronldtis

MOTERŲ LIGOS
Šio skyriaus vedėjų yra moteris gydytoja Dr. Krastin. iš .!
Latvijos specialistė moterų ir vaikų ligų, su ilgamete

[¡ praktika. Kalba latviškai, rusiškai, vokiškai ir supran- 
J ta lietuviškai. Gimdos uždegimas, trūkumas menstrua- ¡ 

cijų ir 1.1.
Prižiūrėjimas 3 pesai

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais

.' metodais^
SIFILIS: 606 —914. Odos ir kraujo ligos,
Sergantiems venerinėm ligom pinnas patarimas veltui.

¡ Prie klinikos yra tarnautojas LIETUVIS, už vertėją, ne 
mokantiems ispanų, rusų arba vokiečių kalbos;

Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 ild 21.80, 
Šventadieniais nuo 9 vai. ild 12 v,

Suipacha 28

IŠGYDOMAS?
nebūna atatinkamai ir laiku gy­
domi.

Labai retai vėžys prasideda ū- 
mai. Dažnai vėžys prasideda chro 
niekuose augimuose, kurie savai- 
mi negyja; taipgi vietose, kurios 
yra nuolatos trinamos arba erzi­
namos mechanišku būdu. Turint 
bet kokią, žaizdą, spuogą arba au 
gimėlį, kurie savaimi negyja, rd 
kia rimtai jais susidomėti: būti­
nai juos reikia ankšti prašalinti, 
kad nedavus progos vėžiui įsi­
mesti.

Svarbu patėmyti moterims. Pa 
tėmijus kietą, nepūliuojantį puro 
pūrelį ant krūties, visuomet rei­
kia susidomėti, ar tai nėra pradi­
nis vėžys. Kraujavimas iš chro­
niškai negyjančio, prakiurusio au 
gimo, tik lengvai paliečiant, yra 
kuone tipiškas ženklas vėžio. Štai 
gus užkietėjimas vidurių pas se­
nus žmones gali būti ženklu vidų 
rių vėžio. Patartina nuimti X 
spinduliai. Ankšti patėmijus vidų 
rių vėžį ir tuojau padarinę opera 
ciją, duoga ganėtinai gerų rezul 
tatų.

Visiškas vėžio išgydymas pri­
klauso nuo to, kokioj vietoj jis 
auga ir kaip anksti būna pradė­
tas gydymas. „A. L,“

Pirmasis bravoras
Lietuvoje

šešiolikto šimtmečio pirmoje pu 
seje garsus Lietuvos didikas Bei 
nartas Trakų apskrity Paparčių 
miestely pastatė didžiulį dominin 
konams vienuolyną. Šis vienuoly 
nas matė visokių audrų, tačiau jo 
niekas neįstengė nugalėti. Jis plė 
tesi, nes lenkinimo politika; žy - 
mių dvasiškių tvirtinimu, jam bu 
vo Svetima. Del to vietiniai gy­
ventojai domininkonus palaikė. 
Per trumpą laiką Paparčių vienuo 
liai pastatė kitą vienuolyną Žas­
liuose ir kitur.

Vienuoliai vertėsi žemdirbyste, 
knygų perrašinėjimų, tačiau ne­
vengė nei kitokių pajamų ¡šalti­
nių. Jų vjenuolyne buvo įsteigtas 
vienintelis tuomet bravoras Lie­
tuvoje. Vienuoliai išdirbdavo ge­
ros rūšies spiritą, kitus gėrimus, 
parduodavo juos valdžiai ir iš žy 
dų tuo būdu atėmė pelno šaltinį. 
Negana to, domininkonai visame 
Trakijos krašte buvo įsteigę kar 
čiamas ir patys pardavinėdavo 
svaiginamuosius gėrimus. Del to 
ant jų pykdavo" žydai, kurie iš to 
krašto beveik visai turėjo kraus­
tytis.

Tose karčemose gėręs degtinę 
rusų poetas Lermontovas ir net
Napoleonas.

Šitą domininkonų vienuolyną 
įsakė sunaikinti garsus lietuvių 
korikas Muravjovas. Ir kaip baž 
nyčios niekas nenorėjo griauti, ją 
liupirko žydas už 300 rublių, ir 
su visu vienuolynu sugriovė.

Dabar vienuolyno bažnyčią pa 
sišovė atstatyti Paparčių klebo­
nas kun. Jurkūnas. Pamatai jai 
jau padėti.

—Rozalimo vals. Mediniškių k. 
neseniai siutusi audra nuvertė ve 
jo malūną.

Išrastas motoras vandeniu 
varomas

Londone pradėta pardavinėti 
naujas išradimas, kuris artimiau 

,sials metais turi sukelti revoliu­
ciją technikoje ir mašinų staty­
boje. Vienam anglų inžinierini po 
15-kos metų darbo pavyko su­
konstruoti vandens motorą, t. y 
tokį motorą, kurio degamąja me­
džiaga yra vanduo.

& Motoras sukombinuotas iš garo 
variklio ir vidaus degimo motoro. 
Vanduo — net jūrų — išvalomas 
motoro viduje ir elektros srovės 
pagalba, išskaidomas į vandenilį 
ir deguonį.

Išradėjas pradėjo savo bandy­
mus prieš 15 metų. Pirmas ban­
dymas pavyko: įvyko toks spro 
girnas, kad net visa laboratorija 
išlėkė į padanges. Pats išradėjas 
stebuklingai išsigelbėjo* Bet dide 
Iė naujo degamojo jėga buvo įro 
dyta.

Ir taip motoras varomas Van­
deniu pradėtas pardavinėti. Svar 
biausia jo reikšmė povandeni­
niam laivam, kuriem nereiks im­
ti daugiau degamos medžiagos, at 
sargos. O todėl ir laivai galės ii 
giau laikytis po vandenių.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafoųus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus,
0. Rivera 218, Pineyro.

.Čia taip pat galima gauti pirk­
ti Argentinos Lietuvių Balsą.

Iš „Lietuva1
Šio mėn. 19 d. įvyko draugijos 

„Lietuva“ susirinkimas. Susirin-' 
kimas buvo skaitlingas' ir gyvas, 
kas liudija, kad draugijos nariai 
kas karts labiau organizaciniai su 
sipranta ir išsiauklėja. Del susi­
rinkimo eigos gyvumo kreditas 
priklauso susirinkimo pirminin - 
kui B. Survylai.

Palyginus su kitais susirinki - 
mais, posėdžiavo gana trumpai 
tik apie pustrečios valandos, ta­
čiau išsprendė daug klausimų.

Nutarta:

Po gyvų diskusijų ar dabar pat 
stot draugijai į Lietuvių Centrui 
nuosavių Rūmų statymo Komite­
tą, nutarta Komitetui kiek galint 
padėti užsibrėžtą uždavinį kuo 
greičiau realizuot. Todėl nutarta 
dabar pat prie Komiteto prisidė 
ti, įnešant K-to įstatuose pažymė 
tus 50 pesų ir pasiunčiant keturis 
atstovus. Atstovais išrinkti: L. 
Rysselis, J. Pogoreekis, J. Gučas 
ir A. Bielys.

Atstovų pranešimai:

B. Š. Komiteto atstovai: E. Vii 
činskaitė ir V. Padimanskas pada 
re platų pranešimą iš Bedarbius 
Šelpti Komiteto darbuotės. Susi­
rinkimas išklausęs atstovų prane 
Šimo rado reikalingu patenkinti 
B. Š. K-to reikalavimą, deleguoti 
į Komitetą trečią atstovą. Susirin 
kimas pareiškė keletą pageidavi­
mų ir pavedė savo atstovams iš­
dėstyti tai Komiteto pasėdyje. 
Trečiu atstovu į B. Š. Komitetą iš 
rinktas P. Ožinskas.

Naudokitės proga
Lietuvis fotografas, kuris turi 

foto studiją g. Defensa 493 propa 
gandos dėlei, šio mėnesio bėgyje 
daro ypatingas nuolaidas. Veltui 
padaro didelį atvaizdą visiem už- 
sisakiusiem pusę tuzino foto už 5 
pezus. Naudokitės proga!
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DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN 
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų} buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V, ° 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui. i
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai/ 
VENEBIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas,
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija,
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė­

jimas gydomas modemiškais metodais- 
Glassen, Vienos Universiteto profesor 

PLAUČIAI Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - ■ ■

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų. '£
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba- < i 

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

Spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas Wassermano 

ir Kham reakeija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro) 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $3 Kalba lietųvišk-ni
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6 Susirinkimo
Revizijos Komisijos pranešimai.’.
Revizijos Komisijos pirmininkas'. 

V. Sajauskas padarė smulkų pra 
nešimą iš draugijos veiklos per 
paskutinius tris mėnesius ir da ­
bartinį draugijos finansinį stovį, 
iš'kurio paaiškėjo, kad savišalpos 
fondas kas kart auga.

Naujų narių priėmimas
Patvirtinta apie 20 naujų narių 

vieni iš jų pirmiau padavę pareis 
kimus, Įriti padavė susirinkimo 
metu ir visi vienbalsiai susirinki­
mo patvirtinti. \ v

Vakaras 8 rugsėjo
Valdyba pranešė, kad yra ruo­

šiamas vakaras 8 rugsėjo ir prašė 
visų narių pasistengti kuo plačiau 
paskleisti propagandą, kad butų 
labiau užtikrintas vakaro pasise­
kimas. V. Sa jauskas pranešė, kad 
teatras ,Viltis“ repetuoja gražią 
komediją, kuri bus suvaidinta 
ruošiamame vakarėly. Rep.

LIETUVIŲ CENTRO VYK
DOMOJO KOMITETO

PRANEŠIMAI
I.

Lietuvių Centro Vykdomojo Ko 
miteto nuolatinis korespondenci­
joms adresas toks:
Casilla de Correo 1702, Buenos Ai 
res. Siunčiant apdraustą laišką 
reikalinga dar pridėti Komiteto 
pirmininko vardą ir pavardę, t. y. 
apdraustus laiškus adresuoti:
Jonas Vizgirdas, Casilla de Och 
rreo 1702, Buenos Aires.

Aukas iš provincijų galima siųs 
ti tik pašto perlaidomis (Giro Pos 
tal) Centro Lituano vardu ir per 
laidą prisiųsti voke užadresuo- 
tam^ Casilla' de Correo 1702, Bue­
nos Aires. F. V.

II.
Rugpiūčio 26 dieną, šį sekma - 

dienį, 1 valandą p. p. g. Dean Fu 
nes 713 įvyksta L. C. V. Komite­
to antras posėdis. Yra naujienų ir 
svarbių reikalų aptarti, tat visi 
Komiteto nariai prašomi dalyvaus 
ti ir kiek galint punktualiau at­
vykti. F* v.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
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ARGENTINA PASIKEITĖ RATIFIKA­
CIJOS AKTAIS SU LIETUVA

Darbo akcidentų idemnizacijos įstatymu Lietuvos pilie­
čiai Argentinoje naudosis nuo rugsėjo men. 17 dienos.

Rugpiūčio 18 dienos „La Pren- zuitus. Jis suteik® laisvę ir kitom
sa“ stambiu antgalviu pirmame 
puslapyje praneša kad šio men, 
17 d. Argentinos valdžios kance­
liarijoje pasikeista darbo ratifi - 
kacijomis tarp Lietuvos ir Argén 
tinos vyriausybių.

Kaip žinoma, ši sutartis tarp 
'Lietuvos ir Argentinos yra suda­
ryta 1932 metais, nigs. 20 d., Ar 
gėntinos Kongreso patvirtinta ir 
paversta įstatymu Nr. 11.851. Jis 
pradeda veikt už mėnesio laiko 
nuo pasikeitimo dienos. Pasikeiti 
mo ceremonijos įvyko valdžios 
rūmuose; Argentinos vyriausybės 
vardu pasirašė U. R. ministeris 
Dr. Saavedra Lamas, o Lietuvos 
vyriausybės vardu pasirašė Lietu 
vos Respublikos charge d’affairs 
min. gen. T. Daukantas.

Šios sutarties sudarymu Lietu­
va pradėjo rūpintis dar Seimo 
laikais. Pasikeitus vyriausybei 
Lietuvoj čionykščiame Kongrese 
•dalis atstovų buvo išsitarę prieš 
jos patvirtinimų, bet pagalios vis 
kas pasibaigė laimingai.,Lietuvą 
turi tokią svarbią sutartį su Ar­
gentina, kokios su ja neturi net 
tūlos senos ir didelės Europos 
valstybės. Reiškia čia sužeisti dar 
be lietuviai darbininkai dabar 
lengviau gaus prideramą atlygini 
mą už sveikatos nustojnną, o dar 
be žuvusių Lietuvos piliečių šei - 
moms bus išmokamos indemnizad 
Jos,, nežiūrint ar jos gyvena Ar­
gentinoj ar Lietuvoj.
Iškilmingai minėjo Argenti­
nos išlaisvintojo sukaktuves

Rugpiūčio 17 dieną sukako 84 
metai nuo gen. Jose de San Mar­
tin mirties. Šimtai Argentinos 
kultūrinių, mokslinių, karinių, is 
topinių ir visuomeninių organiza­
cijų iškilmingais parengimais ir 
prakalbomis paminnėjo šio didžio 

■ kareivio mirtį, kuris savo kardą 
vartojo prieš prispaudėjus ir už 
tautos išlaisvinimą. San Martin 
nugalėjo šią šalį okupavusius in­
kvizitorius, Ispanijos karaliaus je

Pietų Amerikos respublikom. Jei­
gu jo idėja būt bujojus, tai visa 
Pietų Amerika būt pasidariusi 
viena galinga demokratine res­
publika. Jo idėją raštais geriau­
sia populiarizavo kolumbietis ge 
nerolas Simon Bolivar, kuris taip 
gi siekė visos P. Amerikos susi­
jungimo j vieną valstybę.
Argentinos valdžia uždarė 

fašistų buveines
Buenos Aires valdžios ministe- 

ris Dr. Rodolfo Moreno išleido 
griežtų įsakymą uždarant visus 
visuomenės kiršinimo lizdus, ko 
pasekmėje policija uždarė fašistą 
buveines Santos Lugares, Ramos 
Mejia ir kitose Buenos Aires pro­
vincijos vietose.

Bedarbiai steigia parkų
Advokatės Drės Viktorijos Gu 

covsky pirmininkaujama, Sociali­
nės pagalbos draugija kreipėsi j 
Argentinos visuomenę, prašyda - 
ma auka bedarbiu šelpimui ne 
vien rūbais, bet pinigais ir darbo 
įrankiais. Ši organizacija užsibrė­
žė tikslą paverst gražiu parku be 
darbiu apgyventas stovyklas — 
sąšlavynus prie La Platos upės 
kranto, Buenos Aires miesto kraá 
te, tarp gatvių Canning ir Pam - 
pa. Visus parko įkūrimo darbus 
atliks patys bedarbiai. Už ketu­
rių valandų darbo dieną, kiekvie 
n as bedarbis gauna maistą ir po 
SO^eentavų. Šiuo sumanymu ei­
nant norima paverst gražiais par 
kais ir aikštėmis visas apleistas 
priemiesčių vietas.

Ši advokatė savo planu nori 
daugiau pasitamaut kapitalistam 
negu darbininkam, kadangi žino 
ma, kad už 50 centavų nėra gali­
mybės ne tik .seimą išmaitint, 
bet ir vienam žmogui negalima 
pramist. Būt daug geriau, kad ta 
draugija patartų kapitalistams 
milijardieriams truputį pasišvęst 

•šiam reikalui, tada ir aikštės bū­
tų ir butų darbo ir ne po 50 cen- 

I tavų i dieną mokėtų.
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KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIŲ
Dr. A. GODEZ<

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIA TRIPERIS

I
 Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarūs menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ *
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

*'X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542
■ BUENOS AIRES ';

Redakcijos atsakymai
P. Meilučiui. Nežiūrint kokioj 

paslapty palaikytumei, Tamstos 
prašymo išpildyt negalime. Tai 
yra bendra taisyklė, kurios Bal­
so redakcija griežtai laikosi.

P. KlavuL Eilės „Į Kovą“ silp 
nos ir kadangi Tamsta pastatai 
sąlygą kad taisyti negalima —- ne 
talpinsime. Rašyldt proza ir bus 
daug lengviau tas pačias mintis 
išreikšti, o eilėraščius tik poetai 
rašyti galį,
Administracijos pranešimai
Stasiui širviui
Antanui Gūrai, 
Antanui Navarauskui, 
Justinui Gaidamauskui, 
Anicetai Veličkaitei, 
Feliksui- Tauteriui, 
Jonui Kliokiui, 
Juozui Rudzevičiui, 
Hermanui Kilnumui, 
Kaziui Veličkai ir
Alfonsui Lininiai už prenumera - 
ratas tariame draugišką dėkų.

Jonui Čikštui. Laikraščius pas- 
siuntėm. Svetimų žodžių žodynė­
lio neturime, o taipgi niekas kitas 
Argentinoje jų pardavimui netu­
rį.

Antanui Bernotai. Tamstos pre 
numerata baigiasi 9-IV-35m., pa­
žymėta buvo per klaidą.

B. MorkeviČiui. Ispanų - lietu- 
kalbos žodyną išsiuntėm. Ga 
prašom pranešti.

Paieškojimai
Paieškau brolio Jono Sínicos, 

kilusio iš Bikeliškių kaimo, Degu 
čių vals. Ežerėnų apskr. 1913 m. 
išvyko į Š. Ameriką. Jei kas žino 
arba jo paties prašau atsiliepti 
šiuo adresu: Mykolas Sínica, 
Boston Bank. Florida 99, Buenos 
Aires, Argentina.

Lietuvos Pasiuntinybė Buenos 
Aires šiuo kviečia atsilankyti į 
jos patalpas, arba nurodyti savo 
adresus, žemiau išvardintus pilie 
čius:

1. Keršį Joną iš Mažeikių aps.,
2. Baltušką Petrą,
3. Savičių Kazį iš Kauno m.,
4. Misiūną Mykolą,
5. Balšaitį Jeronimą iš Palangos
6. Giedrį Stasį iš Giedraičių v.,
7. Ziką Joną iš Šaukėnų m., .
8. Karosą Kazį iš Vilkijos vals.,
9. Monkelį Miką iš Alytaus ap., 

110. Liekį Juozą iš Kaltinėnų v.,
Į11. Veličką Stasį iš Veliuonos v., 
112. Pašukonį Joną.

Pasiuntinybė.

vių
vus

Dėmesio! Dėmesio!
LIETUVIS SIŪVeJAŠ 

Duoda priedu veltui dngliš^ 
kos medžiagos vienaš kelnes 
visiems užsisakiusiems kos - 
tiumą bei paltą nuo 55 pesų. 
Darbas garantuotas.

Pigiau negu pirkti gatavą 
UŽEIKIT PERSITIKRINTI

CARLOS CALVO 3815 
Kampas Carstro Baros

M. H. LUNA
žinoma Akušere

Patarnauja sąžiningai, greitai 
ir be skausmo, po priežiūra gy 
dytojų specialistų. Naujas/me- 
todas. Nuosavas namas del li­
gonių, su visais patogumais.
Priima kiekvienu laiku. Pir­
mas vizitas veltui.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

I VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS || 
SrnĄT— mnni -inmnr mT-rrv —

Visi į popietį
šį sekmadienį galione „Jose. Ver 

di“ Al. Browjo 713 įvyksta j>BaL 
so“ popietis. Balsiečiai patyííatei 
kit ir savo draugus atsiveskit, 
bus linksma praleisti laikas tarp 
savųjų ir, be to, jei turite kokį 
reikalą su laikraščių, galėsite ten 
pat atlikti.

Prašo pranešti
Bedarbius Šelpti Komiteto pir­

mininkas prašo pranešti šio Komi 
teto narių žiniai, kad del įvyku­
sio Vilniui Vaduoti Sąjungos, tuo 
pačiu laiku ir tose pačiose patal­
pose susirinkimo, B. Š. Komiteto 
susirinkimas rugp. 19 — d. neįvy­
ko. Apie susirinkimo vietą ii’ lai 
ką bus pranešta vėliau.

Į RUOŠKITĖS
Draugija „Lietuva“ šių metų

LIETUVIŲ CENTRO RŪ­
MŲ STATYMO KONTRO­

LĖS KOMISIJAI
Prasidėjo jau veikimas ir Kon­

trolės Komisija turėtų taip pat 
ne tik kontroliuoti būsimas kny­
gas, bet ir bendrai veikimą, siun­
čiant vieną Komisijos narį į Cen 
tro Komiteto posėdžius.

Tam ir kitiems tikslams šaukia 
mas Kontrolės Komisijos posėdis 
rugsėjo 2 dieną, 1934 m. 3 valan­
dą po piet g. Dean Funes 713.

Visų atvykimas būtinas. Prašo 
me atvykti punktualiai
Kontrolės Komisijos keli nariai. 

ĮSISTEIGĖ „DULR“ SKY­
RIUS BUENOS AIRESE 

Jau seniai Buenos Aires lietu­
vių tarpe buvo kilus mintis jsteig 
ti DULR-io (Draugijos Užsienio

rugsėjo men. 8 dieną ruošia dide I Lietuviams Remti) skyrių, bet vis 
lį vaidinimų vakarą salione „Jose neprisirengdavome. Išgirdus, jog 
Verdi“. Vakaras žada būti labai 
įdomus. Merginos ruoškitės 1

Atsisveikino p. Atstovas
Šio men. 19 dieną pas p. Lietu 

vos Atstovą gen. T. Daukantą at­
sisveikinti susirinko nemažas 
vietos lietuvių visuomenės , veikė 
jų būrelis. Svečiai maloniai buvo 
priimti ponios Daukantienės. Pa 
viešėję valandėlę, pasidalinę min­
timis apgailestaudami atsisveiki­
no, nes p. Atstovas šiomis dieno­
mis apleidžia Argentiną. Rep. 
Draugams Esperantistams

Manau, kad Buenos Aires mies 
te tarpe lietuvių yra asmenų, ku 

Irie jau pusėtinai moka ar tebesi- 
mokina tarptautinę esperanto kai 
bą. Būt pageidautina, jeigu tokių 
yra, sudaryti besimokinančių es­
peranto kalbą būrelį, pasekmin- 
gesniam darbui.

šiuo tikslu prašau atsiliepti 
laiškai, ar asmeniškai užeiti nuo 
17 iki 19 vai.. Calle Lerma 65,

J. Kudirka.
Lietuviai sukūrė šeimos 

židinį
S. m. rugpiūčio 23 dieiuĮ Bue­

nos Aires Civiliniame Registre su 
situokė p-lė O. Mozūraitė, buv. 
Linkuvos prog. mokine su p. A. 
Povilaičiu.

Jaunaviadžiams pradedant nau 
ją. gyvenimą linkime geriausio pa 
nsekimo ir daug laimės!

Reikalinga neblogos išvaizdos 
mergina. Kreiptis nuo 15 iki 18 
vai. c. Sarmiento 1480.

I JULIUS EIDELIS
g LIETUVIS GYDYTOJAS
į Corrientes 3973
I. U. T. 62—5223

I
 Diplomuotas Vokietijos ir Buenos Aires

universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, į 
vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, !
raumenų ir MOTERŲ ligas. PRIIMA: į
nuo 15 ild 19 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v >

kitose, daug menkesnėse lietuvių 
užsienių kolonijose DULR-io sky­
riai įsisteigė, rugpiūčio 21 dieną 
susiėję vietos lietuviui nutarė taip 
pat įsteigti skyrių. DULR-io dar 
bui pritariančiųjų, yra daug, bet 
ild skyrius gaus tikslesnių instnik 
cijų iš Centro Valdybos Kaune — 
nutarta ypatingo veikimo nepa - 
rodyti, bet stengtis vien propa- 
ganduoti šią inintį, kad antrą su­
sirinkimą šaukiant būtų veikimas 
žymiai praplėstas.
Per steigiamą susirinkimą buvo 

perskaityti DULR-io įstatai, pasi 
aiškinta jo tikslai ir visiems susi 
rinkusiems pritariant įsteigta sky 
rius ir išrinkta valdyba iš ketarių 
asmenų, kuri pasiskirstė šiaip pa 
reigomis: Pirmininkas Pranas 
Dambravas, jo pavaduotojas; Pra 
nas Ožinskas, sekretorius St. Muš­
eikas ir iždininkas Vincas Kurai­
tis.

Skyrius tuo kart nedidelis, vos 
dvi dešimtys žmonių, bet pradė­
jus smarkiau veikti, gavus iš cen­
tro instrukcijas - jų skaičius, be. 
abejo, dešimteriopai padidės* - :

Linkime naujai organizacijai, 
kurios kilnus tikslas visiems žinč 
mas' - geriausio pasisekimo dar­
be. Nėra abejonės, jog skyrius 
klestės ir būdamas apolitiniu įneš 
lygsvaros mūsų kolonijos visuo - 
meniniame veikime. Reporteris*

Visos moterys skaito „Argenti­
nos Lietuvių Balsąh, nes jame y- 
ra daug naudingų pasiskaitymų

Skaitykit Knygas Liuoslaikiais
Dažniausiai savo likimą pasuka į laimingesnę ir 

šviesesnę ateitį žmonės apsiskaitę, išsilavinę. Kad išsi­
lavinti reikia skaityti daug gerų knygų.

Jei norite gauti iš Lietuvos Įdomiausias KNYGAS, ' 
laikraščius, žurnalus ir knygą „KAIP APSISAUGOTI 
NUO VENERINIŲ LIGŲ“ tai atsiųskit man nuo 2 iki 
5 am. dolerių;

Pinigus siųskit geriausia įvertintu ’mišku (Valor 
Declarado) šiuo adresu: JONAS SARNACKIS

Daukanto gatvė" 10', Kaunas Litauania

i
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3OE3OJODO

REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

Saw Martin 666
D

TEISYBĖS MYLĖTOJAMS$

kol dar nevėlu, litus doroti.

i F Mittkr ■

Viskas pasauly vystosi, keičias, 
laikai atėjo, kad žmonės šviečias, 
galų - galiausiai didi atmaina 
mūsų tamsuolių „šviesti44 ateina.

CAMPICHUELO 666
Aukštumas Rivadavia 4800 

U. T. 60 — 0103

ŠOFERIŲ AKADEMIJA 
“L A M E L A”

LAIVAKORTES 
į Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.

RGLNJINA

o
D O

Išmokina vairavimų, visų automobilio technikų ir įteikia 
šoferio knygutę (registro). Naudojantės mūsų specialiais pa 
škutinės laidos vadovėliais, nereikalinga studijuoti „guias". 
Taip-gi nereikalinga mokėti iš anksto pinigai. Kainos pigios.

PASTABA: Akademija turi instruktorių lietuvį.
Norintieji gauti smulkesnes informacijas prašomi kreip­

tis asmeniškai kiekvienų dienų nuo 7 v. ryto iki 10 va. vak. 
—intnnr ....... nnm nndi -ror-ror-^—

Nauja pastogė, kas dar nežino, 
„lietuvių namais44 pasivadino, 
tarės, kalbėjos, ne vieną dieną, 
sakė, jog sotus būsim paukštiena.

Bedarbius „šelpiam“ pagalbą 
[teikiam, 

kas tingi dirbti ir tų nepeikiam, 
tik vardą duodam tinginiai, dris- 

[kiai, 
mūsų klausykit, nebūkit kiškiai.

i 
h

Įstatus svarsto, žmoniją „šviečia4 
organizuoja, laimina, švenčia; 
įstegė klubus, valdybas renka, 
be| „pirmininko4 4 vieno pakanka, 
kurie neklauso, ramybę drumsčia 
Villa Devoton tokius pasiunčia.

Mes pasišventę „pagalbą“ duoti, 
nuo velnio macies jus atvaduoti, 
šventuosius gerbti, Dievo maldau 

[ti, 
kad visi priešai būtų užsmaugti, 
o jei tik centų nepagailėsi, 
tiesiok į dangų tu nušlamėsi.

Mokinkitės Šokti
LEVICKIO 
Akademijoj 

su 4 profesor.
Fokstrotų, 

Tangų, Valsų, 
Rančerų,, 

Pasodoble etc.
Per savaitę 

Tamsta būsi 
\ tikras šokėjas 

Pamokos del 
| abiejų lyčių 

su specialiu 
į solonų prade­

dantiems.
I Kursas $ 1, 

1.50 ir 2 Ps. 
Valandos nuo 
13 iki 23 vai.

Sarmiento 1480

i Ir daug privargo ir daug krutėjo 
kol jų ,Švyturys' ,šviesti' pradėjo 
reikė ne gaidžio protą turėti, 
kad iš to vieno tris išperėti: 
„Urugvajaus Aidas“ „Švyturiu“ 

[lenda, 
„Trejos devynerios“ čia vietą 

[randa.

Bet mūs tėveliai, tie „katalikai“,) 
kartais nugieda ir tokį dalyką: 
„jei tu tikėsi, beprotis būsi, 
durnių namuose tuojaus pakliūsi' 

[(žiūr. „Š.“ Nr. 28).

Štai sales švenčiam, jų gi nestoka 
O Įdek jų dar yra vien prie Mon- 

[tes de Oca? 
reiks išmėginti, atremontuoti 
ir del kiekvienos vis vardą duoti.

Didvyrius gerbiam, neprasižen - 
[giam 

aukas* surinkę išlaidas dengiam, 
kur klaidos yra nedaug ir paisom 
imam „tvarkyti44 skutam ir tai -

Mes tautą „mylim44 ir jos maldau 
[jam, 

o visus priešus iš šaknų raujam, 
užtat reik „vargti“ ir nenustoti,

I
$i 
į

I

1

Pasiuntinybę mes pažabosim 
atskaitų jokiu niekam neduosim, 
sales tik švęsim, tautą „mylėsim44 
litų maldausim, kiek išgalesim, 
litus dorojant „užsipelnysimi4, 
ir ten paveikslus išsikabinsim.

Bet kai išgirsta tiesos šaukimą, 
tuos kuliganais vadinti ima, 
„dvasios44 vadovams tas labai 

[tinka, 
užtat šių žodžių niekad nestinga.

Klinikos Direkcija
SUIPACHA 28 

praneša savo gerbiamiems kli- 
jentams, kad moteris gydyto­

ja iš Latvijos
Dr. — KRASTLN 

diplomuota moterų ir vaikų Ii 
gų, su ilgamete praktika, kal­
banti latviškai, rusiškai, vokiš 
kai ir suprantanti lietuviškai 
ATVYKO ir pradėjo priiminė 

ti ligonius 
kasdien: nuo 13 iki 19 vai.

Patarimas 3 pezai

Sveikatos šaltinis geri dantys

Po trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiūrė 
jimo mes gavome visų eilę pagyrimų nuo ligonių, ku­
riems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar 
mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svar­
biausia atkreipė klijentų dėmėsi mūs gydytojų AGRU­
PACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas sa­
vo klijentų prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvie­
nas klijentas turėtų kuo mažiausia išlaidų r kad jam 
reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems re­
ceptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės 
kurios yra pritaikintos’ sulig kiekvieno klijento ligos 
ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais 
vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame 
kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart krau­
jo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydyto­
jai savo klijentus neverčia daryti analizo išlaidų, nes 
ir be to nustato jų diagnozų, turėdami tam reikalui spe 
cialius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silp­
niems ligoniams, sunkiai sergantiems.

Visi šiti ligonių prėmimo būdai, duoti receptus 
vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia 
analizo, nei radiografijų galimi tiktai A. M. A. gy­
dytoji) bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka 
patarnauti, kaipo geriausi profesionalai ir sulig nau­
jausios kilinikų pažangos.

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, 
kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiū­
rėti kad jie galėtų vėl atgauti pilnų savo sveikatų.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDY­
MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis. 
HEMÒROIDAI: be operacijos.
PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys broil 

kitas kataras.
PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pil 

vo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.
INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas. 
BLENORRAGLJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy 

mas be plovimų.
SIFILIS: 6 O 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo­

kiečių metodų.
Priėmimp valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

[som. Ciionai surinkus viską sudėjau, 
ką-kur perskaičiau, arba girdėjau 
vien tikros mintys, nepermainy - 

[tos, 
mūs išeivijoj nepramanytos.

Šešupė.

Dr. S. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlin o ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterį) ligas. Akių, ausų, gerklės 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — 
victimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba 

kai, lenkiškai ir lietiiviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

PUEYRREDON 9 3 6 , Buenos Aires

ir no 
Perš- 
rusiš-

Lietuvių Viešbutis
J. DAILIDĖS

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U. T. 21 — 3922 Barracas

švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam­
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato­
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Į AKUŠERE — EUROPIETE 
FILOMENA BENEŠ - BILEK 
¡Diplomuota Prahoje ir Bue- 
. nos Airese-

Lima 1217
¡ 2 kvad. nuo Constitución 

Telefon. B. O. 23 - 3389
Priima kasdiena nuo 9 vai ry- 

I to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 
niais visą dieną.

: Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

I Kalba visomis slavų kalbomis 
I ir Supranta lietuviškai.

K. Kausakio
VALGYKLA-RESTORANAS 

Monteagudo 428
U. T. 61, Corrales 3661

' Sveiki ir skanūs lietuviški 
1 valgiai ir įvairūs gėrimai. Man 
dagus patarnavimas, visada i 
griežia radio muzika. Visi kvie 
čiami apsilankyti ir persi tik­
inti.

čia pat aglima gaut pirkt 
„Argentinos Lietuvių Balsų“, i

S'j MARTIN
I-mas aukštas

KAINOMIS

FMRRTtN

LAIVAKORTES Į LIETUVĄ 
IR ATSIKVIETIMUI Iš TEN 

PIGIAUSIOMIS

PARDUODA .TIK
• °

Mm ããHMW
EILĖ DANTŲ NELŪŽTA 
MOS MEDŽIAGOS NUO

BLOMÊAVIMAS NUO *
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO $ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2181 -BÍ0JA- 2181

gaus vienų fotografijų spalvotų, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų 
fotografijos studijoj „SAVA“ g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!




